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1 UvoD

Smérnice Evropského parlamentu a rady 2012/27/EU, o energetické Ucinnosti, o zméné smérnic
2009/125/ES a 2010/30/EU a o zrudeni smérnic 2004/8/ES a 2006/32/ES (dale jen ,smérnice
2012/27/EU”), stanovila v ¢lanku 14 poZadavek, aby kaZdy CElensky stat provedl a predloZil Komisi
komplexni posouzeni potencidlu vysoce ucinné kombinované vyroby tepla a elektfiny a ucinného
ddlkového vytdpéni a chlazeni. Posouzeni by mélo odpovidat rozsahu uvedenému v pfiloze VIl smérnice
o energetické ucinnosti. Zminéna smérnice uvddéla povinnost ptredloZeni prvni posouzeni od ¢lenskych
statd do 31. prosince 2015.

Na zakladé tohoto pozadavku byla Komisi predloZena zprava , Posouzeni potencidlu vysoce ucinné
kombinované vyroby tepla a elektfiny a U¢inného délkového vytdpéni a chlazeni za Ceskou republiku“
vypracovana v roce 2015.

Komise nasledné analyzovala prvni cyklus komplexnich posouzeni. Shromazdéni novych udajl, urceni
novych moznosti a vyména osvédcenych postupll v oblasti energetické Géinnosti pro Gcely vytapéni
a chlazeni potvrdily pfinosy komplexnich posouzeni, jakozZ i to, Ze je tfeba, aby ¢lenské staty provedly
aktualizaci materidlu k roku 2020, o které byly ¢lenské staty pozadany.

Pfed druhym cyklem byly aktualizovdny poZadavky na obsah komplexni posouzeni, aby se zvysila
uziteCnost shromazdénych informaci pro clenské staty a Komisi, aby se zjednodusily informace, které
maji byt poskytnuty, a aby se zlepSila vazba na jiné pravni predpisy v rdmci energetické unie, konkrétné
na nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1999 o spravé energetické unie a opatfeni
v oblasti klimatu a na smérnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/844, kterou se méni smérnice
2010/31/EU o energetické naro¢nosti budov a smérnice 2012/27/EU o energetické ucinnosti, smérnici
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2002, kterou se méni smérnice 2012/27/EU o energetické
ucinnosti, a smérnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 o podpofe vyuZivani energie
z obnovitelnych zdroju.

K tomuto Ucelu Komise vydala Nafizeni komise v pfenesené pravomoci (EU) 2019/826 ze dne 4. bfezna
2019, kterym se méni ptilohy VIII a IX smérnice Evropského parlamentu a Rady 2012/27/EU, pokud jde
o obsah komplexnich posouzeni potenciadlu pro G¢inné vytapéni a chlazeni a Doporuceni Komise (EU)
2019/1659 ze dne 25. zafi 2019 o obsahu komplexniho posouzeni potencidlu pro ucinné vytapéni
a chlazeni podle élanku 14 smérnice 2012/27/EU.

Zpréava byla zpracovana na zakladé statistickych dat Ministerstva prdmyslu a obchodu CR doplnénych
o data Energetického regulacniho Ufadu a sohledem na progndzy uvedené ve strategickych
dokumentech CR — Statni energeticka koncepce CR, Vnitrostatni plan pro oblast energetiky a klimatu
a dalsi.



2 PREHLED VYTAPENI A CHLAZENI

2.1 Poptavka po vytapéni a chlazeni

K analyze stavajici poptavky po teple a zplsoby jejiho pokryti tepla byly vyuzity predevsim materidly
a statistické Udaje MPO. Pro doplnéni dat byly déle vyuZity statistiky ERU, CSU, CHMU, data
IEA/Eurostatu a dalsi dopliiujici materialy. Metodiky sbéru dat a jejich vyhodnocovani pouzivané pro

vykazovani vyroby a spotieby tepla, resp. kombinované vyroby elektfiny a tepla (KVET) se u jednotlivych

subjektd lisi, coz je tfeba respektovat zejména pti porovnani vysledkll uvedenych v tomto materialu

s jinymi dokumenty.

Souhrnné Udaje o spotiebé tepelné energie a vyvoj uzite¢né energie uréené k vytapéni v ¢lenéni podle

sektord v obdobi 2011 az 2019 jsou uvedeny v nasledujicich tabulkach.

Tabulka €. 1: Vyvoj konecné spotreby energie urcené k vytapéni (véetné procesniho a technologického
tepla) v obdobi 2011 aZ 2019 (v GWh)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Pramysl 56 805 | 56 379 | 53812 | 51856 | 53093 | 51757 | 54399 | 53 590 | 51 956
Yelezo a ocel 1183911302 10849| 9769| 9377| 9070| 9563| 9696| 7624
Chemicky a petrochemicky 8843| 8805| 8570| 7575| 7271| 6755| 8548| 8573| 8678
Primysl nezeleznych kovl 484 374 514 424 468 595 741 665 648
Nekovové minerdly 10177 | 10183 | 9207| 9662| 10228 | 10734 | 10964 | 11208 | 11 204
Dopravni zafizeni 2657| 2671| 2432| 2205| 2144| 2424| 2505| 2401| 2813
Strojirenstvi 4231| 4334| 4176| 3618| 4107| 3926| 4144| 3715| 3639
Ij:g’jl: dobyvani neenerg. s45| 667| 661 605| 621 599| 662| 565| 585
Potraviny, napoje a tabak 4967| 4937| 4892| 5040| 5341| 5258 5368| 5102| 4725
Papir, bunitina a tisk 5295| 5322| 5282| 5397| 5461| 5227| 5237| 5107| 6036
Dievo a dfevéné vyrobky 1748| 1933 1997| 1962| 2190| 2241| 2007| 1969| 1908
Stavebnictvi 1527| 1546| 1616| 1535| 1742| 1842| 1683| 1618| 1407
Textil a kiize 8s2| 812| 786| 772| 743] 736| 776| 727| 731
Ostatni pramysl 3640| 3495| 2830| 3292 3400| 2350| 2201| 2244| 1958
Ostatni 95441 | 97588 | 98868 | 90239 | 92 823 | 96 907 | 99 111 | 95 409 | 95 308
Komeréni a vefejné sluzby 21986 | 20904 | 20212 | 19547 | 19771 | 20655 | 21 420 | 20 366 | 21 019
Domécnosti 66 954 | 69878 | 71468 | 63 606 | 66 087 | 69 226 | 70390 | 68 304 | 67 406
Zemédalstvi a lesnictvi 5518| 5738| 6301| 6242| 6120| 6527| 6486| 6269| 6431
Rybolov 0 0 0 2 1 1 2 2 3
Ostatni 984| 1068| 886| 842| 842| 498 813| 468| 449
celkem 152 153 152| 142| 145| 148] 153 148] 147
246| 967| 680 094| 915| 664| 510| 998 265




Tabulka €. 2: Vyvoj uZitecné energie urcené k vytdpéni v obdobi 2011 aZ 2019 (v GWh)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Pramysl 46966 | 46604 | 44441 | 42742 | 43744 42705 | 44 865 | 44 200 | 42 905
Zelezo a ocel 9759| 9331| 8914 7989 7661| 7423| 7832 7920| 6271
Chemicky a petrochemicky 7569 7537| 7336| 6520| 6259 5820| 7249| 7283| 7351
Primysl nezeleznych kov( 390 302 415 342 377 479 596 534 521
Nekovové mineraly 8172| 8176| 7388| 7749 8202 8609| 8795| 8994| 8992
Dopravni zafizeni 2242| 2241| 2048 1856| 1807| 2039 2106 2019| 2361
Strojirenstvi 3568| 3660| 3531 3044 3438 3304| 3488| 3132| 3055
Ij:x: dobyvani neenere. 437| s3a| 30| ass| a9s| 4s2| 532 asa| 470
Potraviny, ndpoje a tabak 4138 4105( 4068 4184| 4448| 4389 4480| 4268| 3974
Papir, bunidina a tisk 4281 4298 4243 4362| 4421| 4240| 4258| 4150| 4900
Drevo a dfevéné vyrobky 1405 1553 1605| 1575| 1766 1811| 1631| 1605| 1563
Stavebnictvi 1239 1252 1307| 1241| 1410| 1489 1363| 1313| 1144
Textil a kdize 718 680 653 638 615 610 642 605 608
Ostatni primysl 3047| 2934| 2403| 2755 2840 2010| 1894| 1922| 1694

Ostatni 80153 | 81971 83011| 75609 | 77 712 | 81123 82918 | 79 814 | 79 627
Komer¢ni a vefejné sluzby 187781 17882 | 17290 16 698 | 16 893 | 17 646 | 18 269 | 17 438 | 17 916
Domacnosti 56 145 58 624 [ 59953 | 53 225| 55233 | 57840 58 791 | 56 965 | 56 184
Zemédélstvi a lesnictvi 4442 4610| 5059| 5011 4911| 5238| 5206( 5034| 5166
Rybolov 0 0 0 1 1 1 1 2 2
Ostatni 787 854 709 673 674 398 651 374 359

Celkem 127 128 127 118 121 123 127 124 122

119 575 452 351 456 828 783 014 532




Rozdéleni dle zplisobu vyroby tepla

Zpusob vyroby tepla je mozné rozdélit do dvou kategorii — centralné vyrabéné teplo ve zdrojich
zapojenych a individualné vyrabéné teplo v lokalnich zdrojich (napf. domacnosti).

A) Centralni vyroba tepla

Soucasna situace v soustavach zdsobovani tepelnou energii:

Dominantnim palivem pro vyrobu prodaného tepla v CR je v soucasné dobé (rok 2018) uhli (hnédé
i Cerné). Podil uhli na vyrobé prodaného tepla dlouhodobé vsak postupné klesa a podle aktudlni statistiky
(rok 2018), ktera se tyka drzitell licence na vyrobu tepelné energie, dosahuje pfiblizné 60 % (v roce 2018
se jednalo o 56 %). Z palivové zakladny pro vyrobu prodaného tepla se podafilo jiz témér uplné
eliminovat topny olej, jehoz podil se dostal na zanedbatelnou Uroven, a naopak se zvySuje podil
obnovitelnych zdrojl energie a jinych paliv, kam patfi mimo jiné druhotné zdroje energie jako je odpadni
teplo z prdmyslu. PFiblizné stabilni podil okolo jedné ¢tvrtiny si udrzuje zemni plyn.

V poslednich 15 letech jiz k extenzivnimu rozvoji novych soustav zdsobovani tepelné energie nedochazi.
DGvodem je zejména skutecnost, 7e mésta nad 50 tisic obyvatel maji v CR podil doméacnosti pfipojenych
na dalkové vytapéni 65 % a ve vétsich aglomeracich je tento podil zpravidla jesté vyssi. Dalsi rozvoj
soustav zasobovani tepelnou energii tak probihd spiSe v ramci zahustovani jiz existujicich soustav
zasobovani tepelnou energii. Je to dano izplsobem nové vystavby budov (rezidenéniho
a nerezidencniho bydleni), kdy je vystavba celych novych ctvrti spiSe zcela vyjimecna a probiha spise
v rdmci jiz existujici zastavby prFipadné v rdmci revitalizace drivéjsich prdmyslovych aredld.

e Dulezita role v zasobovani obyvatelstva: Na soustavy zasobovani tepelnou energii je v CR pfipojeno
pfiblizné 1,7 milionu domé&cnosti, co? odpovida pfiblizné 4 milionGm obyvatel CR.

o Nejcastéjsi zpusob vytapéni domacnosti: V roce 2015, kdy bylo provedeno posledni statistické
zjistovani, se podil domacnosti pfipojenych na soustavy zasobovani tepelnou energii pohyboval na
urovni 40 % a jednalo se tak o nej¢astéjsi zplisob vytapéni.

e Dominantni role uhli: Dominantnim palivem pro vyrobu prodaného tepla v soucasné dobé (rok
2018) v CR zlistava uhli (hné&dé i ¢erné). Podil uhli na dodavce tepla dlouhodobé viak postupné klesa
a podle aktualni statistiky, ktera se tyka drzitela licence na vyrobu tepelné energie, dosahuje
pfiblizné 56 %.

B) Individualni vyroba tepla

Individualni vyroba tepla probiha v individualnich zdrojich, kterymi mohou byt kotle na tuhd, kapalna

nebo plynnd paliva, tepelna erpadla, soldrni kolektory a dalsi. Pouze mala ¢ast individualné vyrobeného
tepla je vyrobena v rezimu KVET.

Pokud jde o paliva vyuZivand v domdacnostech, nejpouzivanéjsSim palivem je teplo z OZE a nasleduje
zemni plyn. Pfehled podilu jednotlivych druh( paliv pouzivanych v domacnostech v letech 2015-2019
podle zplsobu pouZiti je uveden v nasledujicich tabulkach.



Tabulka €. 3: Konecnd spotieba energie v domdcnostech na vytdpéni (v TJ)

Vytapéni 2015 2016 2017 2018 2019
ELEKTRINA 7420 9031 9691 9714 10 345
NAKUPOVANE TEPLO 26 439 29718 30241 27 832 27 421
ZEMNI PLYN 47 627 54 689 55 399 51 038 54 848
UHLI A UHELNE PRODUKTY 37 823 37 329 40 456 36 979 32 157
ROPA A ROPNE VYROBKY 1312 1 500 1506 1648 1 495
Zcehoz: || pG 1312 1500 1506 1648 1495
Ostatni petrolej 0 0 0 0 0
Nafta / olej 0 0 0 0 0
OZE 70 656 71053 72014 78 243 84 352
Z ¢ehoZ: | Solarni terméalini energie 69 61 66 72 83
Biomasa 70 587 70 992 71949 74 609 80 090
Bioplyn 0 0 0 0 0
Tepelna cerpadla 0 0 0 3562 4179
CELKEM 191276 | 203320| 209307| 205454| 210618
Tabulka €. 4: Konecnd spotieba energie v domdcnostech na chlazeni (v TJ)
Chlazeni 2015 2016 2017 2018 2019
ELEKTRINA 180 182 181 231 248
NAKUPOVANE TEPLO
ZEMNI PLYN
UHLI A UHELNE PRODUKTY
ROPA A ROPNE VYROBKY
ZcehoZ: |LpG
Ostatni petrolej
Nafta / olej
OZE
Z cehoz: | solarni termalini energie
Biomasa
Bioplyn
Tepelna cerpadla
CELKEM 180 182 181 231 248
Tabulka €. 5: Konecnd spotieba energie v domdcnostech na ohfev vody (v TJ)
Ohfev vody 2015 2016 2017 2018 2019
ELEKTRINA 10537| 10632| 11118| 11755| 12048
NAKUPOVANE TEPLO 16106| 14535| 14386| 13966| 13243
ZEMNI PLYN 18248 | 19257| 18967| 18432| 19064
UHLI A UHELNE PRODUKTY 1301 1105 1168 1108 925
ROPA A ROPNE VYROBKY 0 0 0 0
ZcehoZ: | LpG 0 0 0 0
Ostatni petrolej 0 0 0 0




Nafta / olej 0 0 0 0 0
OZE 2547 3032 3546 5805 6 265
Z ¢ehoZ: | Solarni termalni energie 399 431 451 454 447
Biomasa 2148 2 601 3095 3373 3496
Bioplyn 0 0 0 0 0
Tepelna Cerpadla 0 0 0 1979 2322
CELKEM 48 739 48 562 49 185 51 066 51 544
Tabulka €. 6: Konecnd spotieba energie v domdcnostech na vareni (v TJ)
Vareni 2015 2016 2017 2018 2019
ELEKTRINA 8539 8618 8 587 8615 8 623
NAKUPOVANE TEPLO 0 0 0 0 0
ZEMNI PLYN 9043 9525 9 557 9193 9 609
UHLI A UHELNE PRODUKTY 41 31 34 34 32
ROPA A ROPNE VYROBKY 569 381 375 451 385
Zcehoz: |LpG 569 381 375 451 385
Ostatni petrolej 0 0 0 0 0
Nafta / olej 0 0 0 0 0
OZE 363 440 425 462 455
Z cehoz: | Solarni termalni energie 0 0 0 0 0
Biomasa 363 440 425 462 455
Bioplyn 0 0 0 0 0
Tepelna cerpadla 0 0 0 0 0
CELKEM 18 555 18 994 18 977 18 756 19 103
Tabulka €. 7: Konecnd spotreba energie v domdcnostech celkem (v TJ)

Celkem obytné prostory/domacnosti 2015 2016 2017 2018 2019
ELEKTRINA 26 676 28 464 29576 30 316 31 263
NAKUPOVANE TEPLO 42 545 44 253 44 627 41 798 40 664
ZEMNI PLYN 74 919 83471 83923 78 663 83521
UHLI A UHELNE PRODUKTY 39 164 38 465 41 658 38121 33114
ROPA A ROPNE VYROBKY 1881 1881 1881 2099 1881
ZcehoZ: |1 pG 1881 1881| 1831| 2099 1881

Ostatni petrolej 0 0 0 0 0
Nafta / olej 0 0 0 0 0
OZE 73 565 74 525 75 985 84 510 91 071
Z ¢ehoZ: | Solarni terméalini energie 467 492 517 526 530
Biomasa 73098| 74032 75468| 78444 84040
Bioplyn 0 0 0 0 0
Tepelna cerpadla 0 0 0 5540 6501
CELKEM 258 750 | 271058 277650 275507| 281514




C) Kombinovana vyroba elektfiny a tepla

JelikoZ vyroba tepla ze zafizeni vyuzivajici kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla zasahuje jak do
centralni vyroby tepla, tak do individudIni vyroby tepla, byla ¢ast, tykajici se vyroby tepla z kombinované
vyroby elektfiny a tepla vyélenéna do této specialni kapitoly.

V nasledujici tabulce je uvedena struktura vyroben elektfiny a tepla z KVET k 31. prosinci 2019. Z tabulky
je patrné, Ze vétsina instalovaného vykonu pfipada na parni elektrarny s instalovanym vykonem nad 5
MWe,, a to 10 082,0 MW.. Tepelny instalovany vykon téchto zdroju tvofi vice nez 88 % z celkového
tepelného instalovaného vykonu vyroben KVET.

Tabulka €. 8: Vyroba elektiiny a doddvky uZitecného tepla z KVET v roce 2019

KVET do 1 MWe KVET nad 1 KVET nad 5 MWe KVET celkem
vietné MWe do 5 MWe véetné
vietné
SEE%%QSEE%%QEES :‘:EQSES L’:ég
S238ggsLi8g8sL5|388 822 388
>$9857>3985715%8°|8587|>%°| 85"
> > =] =)
(GWh) (TJ) (GWh) (TJ) (GWh) (TJ) (GWh) (TJ)
KVET 1604,8| 4974,0/1303,5| 7153,4| 6990,2|87161,9| 9898,5| 99 289,3
Biomasa 12,1 353,7 91,9 1053,9| 1049,8|11373,1| 1153,9| 12780,7
Bioplyn 1140,4| 1308,4| 574,6 572,8 34,0 90,8 | 1749,0 1972,0
Cerné uhli 0,1 2,5 27,8 985,5 761,8|10117,7 789,7 | 11105,7
Hnédé uhli 11,2 1047,4 25,7 825,2 | 3965,1|52653,7| 4002,0| 54526,2
Koks 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Odpadni teplo 0,0 0,0 17,3 541,7 14,4 156,0 31,7 697,7
Ostatni kapalna paliva 0,0 0,0 11,5 184,7 4,3 43,3 15,8 228,0
Ostatni pevna paliva 2,0 8,6 9,1 372,0 86,8 | 1643,3 97,9 2023,9
Ostatni plyny 4,4 31,1 58,4 215,9 277,0| 4204,3 339,8 4451,3
Ostatni 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Topné oleje 5,3 4,6 0,4 0,4 1,3 19,5 7,6 24,4
Zemni plyn 429,41 2217,8| 486,1| 2401,5 795,6| 6860,2| 1711,2| 11479,5
Celk. inst. el. vykon (MWe) 425,6 399,4 10 082,0 10907,0
Celk. inst. tep. vykon (MWt) 1013,8 1365,0 18 903,1 21281,8

Zdroj: ERU, Rocni zprava o provozu ES CR za rok 2019



Vyvoj instalovaného elektrického vykonu v letech 2014-2019 s rozdélenim podle vykonu ukazuje
nasledujici tabulka. V tomto obdobi doslo k celkovému naristu instalovaného vykonu o 360 MWe.

Tabulka €. 9: Vyvoj instalovaného vykonu MWe v obdobi 2014-2019 (v MWe)

KVET do 1 MWe KVET nad 1 MWe do | KVET nad 5 MWe KVET

vcetné 5 MWe vcetné vcetné celkem

2014 309,6 321,8 9915,6 10 547,0

2015 320,2 347,3 10032,0 10 699,5

2016 339,3 356,6 10019,9 10 715,8

2017 396,4 389,1 10392,1 11177,6

2018 411,9 390,7 10 806,7 11 609,4

2019 425,6 399,4 10 082,0 10907,0
rozdil 2014-2019 116,0 77,6 166,4 360,0

Pfehled nejvyznamnéjsich zdrojd s kombinovanou vyrobou elektfiny a tepla v Ceské republice uvadi

nasledujici tabulka.

Zdroj: ERU, Ro¢ni zprava o provozu ES CR za rok 2014-2019

Tabulka €. 10: Seznam velkych zdroji KVET

Elektrarna Kladno

Teplarna Prerov

Teplarna Doubravecka

Teplarna Zlin

Teplarna Pfivoz

Elektrarna ArcelorMittal

Teplarna CSM

Teplarna Viesova

Teplarna Pland

Elektrarna Kolin

Teplarna Synthesia ZL 1

Elektrarna Hodonin

Elektrarna Opatovice

Tepldrna Synthesia ZL 2

Elektrarna Porici

Teplarna TfinecE 3

Teplarna Sko-Energo

Elektrarna Tisova Il

Elektrarna Mélnik |

Teplarna Ceské Budé&jovice

Elektrarna Détmarovice

ENERGY Usti nad Labem

Teplarna Otrokovice

Teplarna Dvur Kralové

Teplarna Sokolov

Teplarna Pisek

Teplarna Trmice

Tepldrna Tatra Kopfivnice

Tepldrna Strakonice

Elektrarna Trebovice

Mondi Stéti

VVVVV

Teplarna Frydek-Mistek

Elektrarna Lovochemie

Tepldrna T-700

Teplarna Karvina

Odstépny zavod Opava

Teplarna Komorany

Teplarna Krnov

Teplarna Ostrov

Teplarna Pfibram

Teplarna Olomouc

Plzeriska energetika — ELU IlI

Teplarna ZDAS

Paroplynova elektrarna Viesova




2.2 Soucasné dodavky vytapéni a chlazeni

MnoZstvi dodavek energie pro vytdpéni poskytované na misté v letech 2010-2019 podle technologie jeji
vyroby v ¢lenéni na domacnosti a sluzby a ostatni ukazuji nize uvedené tabulky. Pfevaina vétsina energie
je vyrobena v kotlich vyrabéjicich teplo, zvolna nartsta podil energie dodané tepelnymi cerpadly.

Tabulka €. 11: Energie poskytovand na misté — domdcnosti a sluzby (GWh)

rok 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
kotle vyrabéjici pouze teplo 74716 | 69470 | 70644 | 71328 | 65161 | 67531 | 70663 | 72211 | 69524 | 69502

vysoce ucinnd KVET - - - - - - - - - -

tepelnd ¢erpadla 501 610 734 862 989| 1130| 1314| 1538| 1809| 2122

jiné technologie - - - - - - - - - -

celkem 75217 | 70080 | 71378 | 72190 | 66 150 | 68662 | 71977 | 73748 | 71333 | 71624

Tabulka €. 12: Energie poskytovand na misté — ostatni (GWh)

rok 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
kotle vyrabéjici pouze teplo | 57580 | 55510| 55524 | 53873 | 52479 | 53526 | 52072 | 54741 | 53416| 51832

vysoce ucinna KVET - - - - - - - - - _
tepelna Cerpadla 30 46 59 77 89 107 129 146 175 205

jiné technologie - - - - - - - - - _

celkem 57610 | 55557 | 55583 | 53950 | 52567 | 53633 | 52202 | 54888 | 53591 | 52038

Mnozstvi dodavek energie pro vytapéni poskytované mimo dané misto v letech 2010-2019 podle
technologie jeji vyroby ukazuje tato tabulka. Zde je nejvétsSi podil energie doddvdn ze zatizeni
s kombinovanou vyrobou elektfiny a tepla.

Tabulka €. 13: Energie poskytovand mimo dané misto (GWh)

rok 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Dodavka tepla 28211 | 26 609 | 27 006 | 26 540 | 23 378 | 23 620 | 24 484 | 24 874 | 24 075 | 23 603
vysoce ucinnd KVET 21384 | 20507 | 21257 | 20882 | 18640 | 18872 | 19346 | 19449 | 18670 | 18 089
odpadni teplo - - - - - - - - - -
jiné technologie (vytopny) 6827 | 6103| 5749| 5658| 4738| 4748| 5139| 5425| 5405| 5514
Odpadhni teplo 456 465 501 507 525 519 516 387 511 471
Teplo z chemickych procest 25 34 37 57 61 45 90 89 196 186
Ostatni zdroje 431 431 464 450 464 473 426 297 315 285
Celkem 28667 | 27 074 | 27 507 | 27 047 | 23903 | 24 139 | 25000 | 25 261 | 24 586 | 24 074




Zdroje v systémech centralizovaného vytapéni

Zdroje dodavaijici teplo do systém(i dalkového vytapéni v CR Ize rdmcové rozdélit do nékolika skupin:

Velké zdroje s KVET vyuzivajici pevna fosilni paliva — hnédé a ¢erné uhli, pfipadné v kombinaci
s ostatnimi palivy (zdroje s parnimi kotli a protitlakymi nebo kondenza¢nimi odbérovymi
turbinami),

Velké zdroje s KVET vyuZzivajici plynna nebo kapalna fosilni paliva — zemni plyn a technologické
plyny, popf. topny olej (zdroje s parnimi kotli a protitlakymi nebo kondenzaénimi odbérovymi
turbinami nebo paroplynové zdroje s dodavkou tepla)

Mensi zdroje s KVET vyuZzivajici zemni plyn (kogeneracni jednotky se spalovacimi motory)
Mensi zdroje s KVET vyuZzivajici biomasu a alternativni paliva (biomasové zdroje s parnimi
turbinami nebo s ORC cyklem, bioplynové stanice se spalovacimi motory, spalovny odpadl
s parnimi turbinami)

Jaderné elektrarny

Zdroje vyuzivajici chemické a odpadni teplo

Vytopenské zdroje vyuZivajici fosilni nebo ostatni paliva

Zdroje v systémech individudlniho vytapéni

Zdroje dodavaijici teplo z individudlniho vytapéni v CR Ize rdmcové rozdélit do nékolika skupin:

2.2.1

Plynové kotle (predevsim zemni plyn)

Kotle na fosilni pevna paliva (hnédé a cerné uhli, koks, brikety)
Kotle na biomasu

Elektrické kotle a tepelna ¢erpadla

Mikrokogenerace

Technologie s rozli§enim mezi energii ziskanou z fosilnich a obnovitelnych zdrojl a zafizeni,
ktera produkuji odpadni teplo nebo chlad

Technologie pro vyuziti tepla z OZE

Zdroje dodavaijici teplo z OZE v CR Ize rdmcové rozdélit do nékolika skupin:

Tepelnd Cerpadla
Komunalni odpad (OZE)
Biomasa

Bioplyn

Geotermalni energie

Technologie pro vyuziti odpadniho tepla

Zdroje dodavajici odpadni teplo v CR Ize rdmcové rozdélit do nékolika skupin:

Teplo z chemickych procest
Ostatni zdroje
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2.2.2 Podil energie z obnovitelnych zdrojii a z odpadniho tepla nebo chladu v konec¢né spotiebé
energie v odvétvi dalkového vytapéni a chlazeni

Podil energie z obnovitelnych zdrojd v sektoru vytapéni a chlazeni trvale roste. V letech 2010-2019 doslo
ke zvySeni podilu OZE z 14,1 % na 22,6 %, coz je narlst o 8,5 p. b. (viz Tabulka ¢. 14). Graf ¢. 1 pak
hraje biomasa, ktera tvofi cca 85 % obnovitelnych zdrojd v sektoru vytapéni a chlazeni. Pokud vezmeme
pfispévek bioenergie (tedy biomasu, odpady a bioplyn) k podilu OZE v sektoru vytapéni a chlazeni, tak
tento prispévek tvofi priblizné 93 %. Ostatni obnovitelné zdroje (tepelna ¢erpadla, solarni kolektory atd.)
zatim tedy tvofi v porovnani s bioenergii jen velmi malou ¢ast celkového pfispévku k podilu OZE.

Tabulka €. 14: Podil OZE v konecné spotrebé energie k vytdpéni a chlazeni (v %)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Podil OZE 14,10 15,39 16,25 17,70 19,52 19,78 19,87 19,72 20,63 22,65

Zdroj: Podil OZE v metodice EUROSTAT

Graf €. 1: Historicky vyvoj prispévku jednotlivych paliv k podilu OZE v sektoru vytdpéni a chlazeni (v %)
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Zdroj: Podil OZE v metodice EUROSTAT

Hruba vyroba tepla z OZE v roce 2019 odpovidala 2 820 GWh, coZ odpovida narlstu vyroby tepla z OZE
0 1746 GWh v porovnani s rokem 2010. Nejvétsi podil opét tvofi biomasa, kterd tvofi cca 75 % celkové
vyroby tepla z OZE (viz Tabulka ¢. 15). Tabulka €. 16 pak uvadi vyvoj hrubé vyroba tepla v ramci dalkového
vytapéni dle jednotlivych sektor(i v letech 2010-2019. Tabulka ¢. 17 pak zobrazuje vyvoj podilu OZE na
dalkovém vytapéni v letech 2010-2019. Z uvedenych hodnot je patrné, Ze doslo k zvyseni podilu hrubé
vyroby tepla z OZE v ramci dalkového vytapéni v letech 2010-2019 z drovné 2,82 % na hodnotu 9,21 %,
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coz je narlst o 6,39 p.b. Graf ¢. 2 pak zobrazuje vyvoj podilu vyroby tepla z OZE v ramci dalkového
vytapéni a pfispévek jednotlivych OZE také graficky.

Tabulka €. 15: Hrubd vyroba tepla z OZE v ramci ddlkového vytdpéni (v GWh)

2010 | 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016| 2017 | 2018 | 2019
Tepelna Cerpadla 26 21 22 19 21 19 17 25 26 30
Komunalni odpad (OZE) 294 393 418 413 436 434 417 472 467 458
Biomasa 683 830 818 | 1390| 1617| 1782| 1869| 1989| 1883| 2134
Bioplyn 71 84 101 135 157 173 167 200 203 198
Geotermadlni energie
Celkem 1074| 1328 1359| 1957| 2231| 2408| 2469| 2685| 2580| 2820

Tabulka €. 16: Hrubd vyroba tepla v ramci ddlkového vytdpéni (v GWh)

rok 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Vlastni spotieba 7808| 7597| 7146| 7311| 6300| 6179| 6278| 5711| 5562| 5294
Distribuéni ztraty 2006| 1810| 1838| 1836| 1784| 1865| 1975| 1920| 1628| 1712
Pramysl 7367| 7609| 7504| 6956| 6287| 6351| 6497| 6729 6641| 6700
Jelezo a ocel 1018| 1441| 1446| 1172| 873| 797| 838 908| 815 859
EZfrrcT::;kevnfickv 2461| 2472| 2466| 2399 | 2298| 2212| 2080| 2054| 2123| 2043
Primysl nezeleznych kovl 22 14 16 17 13 14 16 14 12 12
Nekovové mineraly 192| 152 148| 114 99| 101| 107 122 138] 147
Dopravni zafizenf 646| 582| 522| s511| 461| 461| 499| s10| 495| 555
Strojirenstvi 1051 o916| 965| 952| 748| 763| 815| s861| 797| 718

TéZba a dobyvani
neenerg. surovin
Potraviny, napoje a tabak 709 822 781 773 759 879 914 925 931 971

Papir, bunicina a tisk 199 228 202 88 224 259 291 341 326 353
Drevo a drevéné vyrobky 54 34 33 38 29 73 93 126 149 183
Stavebnictvi 111 86 80 71 66 81 79 83 93 96
Textil a kdze 196 178 153 121 103 103 105 106 118 117
Ostatni pramysl 701 677 688 693 606 603 649 667 634 635
Doméacnosti 14 12 13 13 11 11 12 12 11 11

387 912 607 889 700 818 293 396 610 295
Komercni a ver.sluzby 6306| 5948 | 5797 | 5602 5303| 5379| 5611| 5665| 5727| 5505
Zemédélstvi a lesnictvi 151 141 98 93 87 73 83 84 97 102
Rybolov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 38025| 36016 | 35990 | 35687 | 31461 | 31664 | 32738 | 32505 | 31265| 30610

Tabulka €. 17: Vyvoje podilu OZE na ddlkovém vytdpéni v letech 2010-2019 (v %)

2010 | 2011| 2012 | 2013 | 2014 | 2015| 2016| 2017 | 2018 | 2019
Podil OZE na dalkovém vytapéni 2,82| 3,69| 3,78| 5,48| 7,09| 7,60| 7,54| 8,26| 8,25| 9,21
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Graf €. 2: Podil OZE na ddlkovém vytdpéni a prispévek jednotlivych obnovitelnych zdroji
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Celkova vyse vyroby odpadniho tepla v letech 2010-2019 se pfili§ neménila. Ke zméndam doslo ve
zpUsobu odkud je toto teplo ziskavano. Narlsta vyuZiti tepla z chemickych proces( a klesa podil tepla
z ostatnich zdrojl (viz Tabulka ¢. 18).

Tabulka €. 18: Hrubd vyroba odpadniho tepla (GWh)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Teplo z chemickych procest 25 34 37 57 61 45 90 89 196 186
Ostatni zdroje 431 431 464 450 464 473 426 297 315 285
Celkem 456 465 501 507 525 519 516 387 511 471

Tabulka €. 19 pak uvadi statistiku vyvoje hrubé vyroba tepla v rdmci dalkového vytapéni dle jednotlivych
sektord v letech 2010-2019. Podil hrubé vyroby tepla odpadniho tepla v konecné spotiebé dalkového
vytdpéniv letech 2010-2019 se vyznamné nezménil (viz Tabulka €. 20). Z hodnoty 1,20 % v roce 2010 se
podil odpadniho do roku 2019 zvysil ,pouze” na hodnotu 1,54 %, coz odpovida narlistu podilu o 0,34 p.b.
Graf ¢. 3 pak uvadi podil hrubé vyroby odpadniho tepla na konec¢né spotiebé dalkového vytapéni také
v grafickém vyjadreni.
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Tabulka €. 19: Hrubd vyroba tepla v ramci ddlkového vytdpéni (v GWh)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Vlastni spotieba 7808| 7597| 7146| 7311| 6300| 6179| 6278| 5711| 5562 | 5294
Distribucni ztraty 2006 1810| 1838| 1836| 1784| 1865| 1975| 1920| 1628| 1712
Pramysl 7367 | 7609| 7504| 6956 | 6287 | 6351| 6497 | 6729| 6641| 6700
Zelezo a ocel 1018 | 1441 | 1446\ 1172 873 797 838 908 815 859
E:frr:;keyr:icky, 2461| 2472| 2466| 2399 | 2298| 2212| 2080 2054| 2123| 2043
Primysl neZeleznych kovl 22 14 16 17 13 14 16 14 12 12
Nekovové mineraly 192 152 148 114 99 101 107 122 138 147
Dopravni zatizeni 646 582 522 511 461 461 499 510 495 555
Strojirenstvi 1051 916 965 952 748 763 815 861 797 718
:izzaeragd;?ry;’\i:' 8 6 5 7 7 7l 12| 12| 11| 11
Potraviny, napoje a tabak 709 822 781 773 759 879 914 925 931 971
Papir, bunicina a tisk 199 228 202 88 224 259 291 341 326 353
Dfevo a dfevéné vyrobky 54 34 33 38 29 73 93 126 149 183
Stavebnictvi 111 86 80 71 66 81 79 83 93 96
Textil a kdze 196 178 153 121 103 103 105 106 118 117
Ostatni primysl 701 677 688 693 606 603 649 667 634 635
Domécnosti 14 12 13 13 11 11 12 12 11 11

387 912 607 889 700 818 293 396 610 295
Komer¢ni a ver. sluzby 6306| 5948 | 5797 | 5602| 5303 5379| 5611| 5665| 5727 | 5505
Zemédeélstvi a lesnictvi 151 141 98 93 87 73 83 84 97 102
Rybolov 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatni 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 38025 | 36016 | 35990 | 35687 | 31461 | 31664 | 32738 | 32505 | 31265 30610

Tabulka €. 20: Podil odpadniho tepla na ddlkovém vytdpéni (v %)
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Podil odpad. tepla na dal. vytapéni| 1,20| 1,29 1,39| 1,42| 1,67| 1,64| 1,58| 1,19| 1,64| 1,54
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Graf €. 3: Podil hrubé vyroby odpadniho tepla v konecné spotrebé ddlkového vytdpéni
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2.3 Mapové podklady

Cilem této &asti dokumentu je zpracovat mapy CR, kterd pfi zachovani ddvérnosti informaci, je? maji
z obchodniho hlediska citlivou povahu, uvadi:

e mista poptavky po vytapéni a chlazeni
o meésta a priméstské oblasti
o primyslovych zény
e stdvajici a pldnovanou infrastrukturu pro dalkové vytapéni a chlazeni,
e mozna mista nabidky vytapéni a chlazeni
o zafizeni pro vyrobu elektfiny
o spalovny odpadf,
o stdvajici a planovana zafizeni s KVET a zafizeni dalkového vytapéni;

2.3.1 Oblasti poptavky po vytapéni a chlazeni
Mista poptavky vytapéni a chlazeni

e Mésta a pfiméstské oblasti

Celkovy pocet obci v CR je asi 6 250. Z kompletniho prehledu byly proto vybrany jen sidelni celky, které
maji statut mésta. Mésta predstavuji z celkového souhrnu zhruba jednu desetinu — celkem jde o 606.
Dalsim filtrovanim dat Ize dojit k zdZeni na mésta, kterd maji 10 000 obyvatel a vice. Ze skupiny 606 mést

se timto vybérem dostavame na pocet 126 mést.
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Nasledujici mapa uvadi nejvyznamnéjsi obce v CR — statuarni mésta (Praha, Plzef, Liberec, Brno, Ostrava,
Ceské Budéjovice, Havitov, Hradec Kralové, Karlovy Vary, Olomouc, Opava, Pardubice, Usti nad Labem,
Zlin, Jihlava, Kladno, Most, Karvinda, Mlada Boleslav, Teplice, Décin, Frydek-Mistek, Chomutov, Pferov,

Jablonec nad Nisou, Prostéjov).

Obrazek €. 1: Mapa statutdrnich mést v CR

Primyslové zény

Clenéni pramyslovych zén podle spotieby tepla neniv CR evidovano. Nasledujici mapa uvadi priimyslové
zény s vyuZzitou plochou vét$i nez 50 ha (Kolin-Ov&ary, Ostrava — Mo$nov, Most Joseph, Hole3ov, Zatec
— Triangle, NoSovice, Kutnd Hora - Na Rovinach, Liberec Jih-Doubi, Logisticky park Bor, Mlada Boleslav -
vychod, Kozomin - Uzice, Kldsterec n.O. ind. park VERNE, Ji¢in - Primyslova zéna |, Il, 1ll, Cernovicka
terasa, Industridlni park Krupka, Obchodni a prlimyslova zéna Liberec Sever - RlzZodol, Ostrava -
Hrabova, Pardubice - Free zone + Staré Civice, Podbotany - Alpka, Podnikatelsky aredl Vi¢ovice, Usti nad
Labem - Severni Predlice, VGP Park Horni Pocernice).

Obrazek €. 2: Mapa primyslovych zon
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o Infrastruktura pro dalkové vytapéni a chlazeni

Je zfejmé, Ze zdaleka ne ve vsech lokalitach se statutem mésta musi existovat teplarenské systémy.
Naproti tomu muZe existovat teplarensky systém i v méstech pod 10000 obyvatel. Je tedy
pravdépodobné, Ze se bude pracovat se souborem dat, kde bude vice nez 126 lokalit, ale méné nez 606.

Nasledujici mapa uvadi nejvyznamnéjsi SZT v CR, pro ilustraci byly zvoleny soustavy s pirenosovou
kapacitou nad 200 MW; (Hodonin, Trutnov, Tisova, Prunéfov, Ostrava Vitkovice, Plzer, Ceské
Budéjovice, napajec z Mélnika a rozvody v Praze, Strakonice, Usti nad Labem, Ostrava, Karvina, Havifov,
Olomouc, Prerov, Frydek Mistek, Usti nad Labem, Zlin, Liberec, Brno, Hradec Kralové, Mlada Boleslav,
Pfibram, Ostrava, Tabor, Olomouc, Stéti, Chomutov, Hodonin, Vitkovice, Usti nad Labem, Litvinov, Zlin,
Plzen, Opatovice, Kralupy nad Vitavou, Most - Komorany, Kopftivnice, Otrokovice). Za rozsahlejsi
planovanou infrastrukturu pro dalkové vytdpéni je mozné v soucasné dobé povazovat pouze vyvedeni
tepla z jaderné elektrarny Temelin. Vzhledem k tomu, Ze je pfevdzné planovan rozvoj vysokoucinné KVET
v mensich vyrobnach nebude zapotrebi budovani rozsahlych infrastrukturnich projektl pro dalkové
vytapéni.

Obrazek €. 3: Mapa infrastruktury pro ddlkové vytdpéni

Nasledujici tabulka ukazuje rozsah dalkového vytdpéni v jednotlivych krajich Ceské republiky co do
instalovaného vykonu a vySe dodavek tepla. Déle je uveden rozsah tepelnych siti podle teplonosného
media. Rozhodujicim palivem v 10 krajich zistava hnédé uhli, ve 2 krajich ¢erné uhli a ve dvou prevazuje
vyroba tepla ze zemniho plynu.
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Tabulka €. 21: Souhrnné udaje o rozhodujicich systémech CZT ve ¢lenéni na kraje

instalovany rocni délka délka délka

tepelny dodavka parnich  horkovod. teplovod. hlayni
vykon tepla siti siti siti S
MW, TJ km
Stfedocesky kraj + Praha 3728 19 350 53 527 178 hnédé uhli
JihoCesky kraj 950 4370 171 41 121 hnédé uhli
Plzenisky kraj 696 3335 2 181 74 hnédé uhli
Karlovarsky kraj 1585 4560 73 71 31 hnédé uhli
Ustecky kraj 3183 30610 217 258 167 hnédé uhli
Liberecky kraj 248 820 52 2 49 zemni plyn
Kralovéhradecky kraj 709 1520 75 59 60 hnédé uhli
Pardubicky kraj 982 5825 51 205 124 hnédé uhli
Vysocina 51 250 0 0 21 zemni plyn
Jihomoravsky kraj 845 3320 171 184 162 hnédé uhli
Zlinsky kraj 962 5200 101 113 7 hnédé uhli
Olomoucky kraj 382 3010 79 64 8 c¢erné uhli
Moravskoslezsky kraj 3678 13910 95 364 342  C&erné uhli
CR celkem 18 001 96 080 1140 2070 1344
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Obrazek ¢. 4: Zdkladni prehled rozmisténi a hlavnich a parametrii velkych tepldrenskych systémi v CR

Zakladni prehled rozmisténi a hlavnich parametr(i velkych teplarenskych systémi v CR
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2.3.2 Stavajici mista dodavky vytapéni a chlazeni

Mista nabidky vytapéni a chlazeni

Obrazek €. 5: Tepldrny na fosilni paliva zahrnuté do systému EU ETS v roce 2020

Mésta se zdroji tepla v EU ETS leden 2021
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Zdroj: Teplarenské sdruzeni CR
Spalovny odpadu

Nasledujici mapa uvadi 4 stavajici spalovny komunalniho odpadu v CR (Praha, Brno, Liberec, Plzefi
s celkovou roc¢ni spotfebou cca 750 tis. tun odpadu) a nejvyznamnéjsi spalovnu pramyslovych odpadu
v Ostravé (spotreba cca 20 tis. tun odpadul).

V CR je vprovozu daldich 23 mensich spaloven priimyslovych/nebezpeénych/zdravotnich odpadi
s minimalnim potencidlem pro energetické vyuZiti odpadu.

2.3.3 Planovana mista dodavky vytapéni a chlazeni
Planovana zafizeni s KVET a vytopny

Nasledujici mapa vychazi z vydanych autorizaci na vystavbu vyroben elektfiny a zobrazuje planované
vyrobny elektfiny stechnologii umoznujici KVET (pro ilustraci byly vybrany zdroje s planovanym
elektrickym vykonem nad 2 MW,).
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Obrazek €. 6: Planovand zarizeni s KVET

2.4 Progndza vyvoje poptavky po vytapéni a chlazeni s vyhledem na dalSich 30 let

Tabulka €. 22: Predpokiddany vyvoj konecné spotreby tepla (v PJ)

rok 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Pramysl 25,7 23,3 22,4 21,5 20,2 19,4
Doprava
Sluzby 17,8 17,0 16,3 15,5 14,8 14,0
Domadcnosti 41,7 40,4 39,0 37,6 36,1 34,5
Zem. a rybarstvi 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2
Ostatni
Celkem 85,5 80,9 78,0 75,0 71,4 68,1
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Graf . 4: Predpokladany vyvoj konecné spotreby tepla (v PJ)
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Vyse uvedend predikce vyvoje koneéné spotieby tepla je uvedena ve Vnitrostatnim planu CR v oblasti
energetiky a klimatu, ktery byl pfipraven na zdkladé a v souladu s NaFizenim EU 2018/1999.1

Do budoucna je potfeba pocitat s tim, Ze podil energie z obnovitelnych zdroji na vyrobé prodaného
tepla bude dale narustat, zejména na Ukor uhli a minimalné v pfechodném obdobi se zvysi také podil
zemniho plynu. Vyssiho vyufZiti se vSak docka také teplo z jadernych elektraren v souvislosti s projektem
pfipojeni soustavy zasobovani tepelnou energii v Ceskych Budéjovicich na jadernou elektrdrnu Temelin.
Soustavy zasobovani tepelné energie jsou vnimany jako vyznamny prvek pro sniZovani emisi
sklenikovych plyni a vyuZiti a rozvoji obnovitelnych zdrojd energie nebo vysokouéinné kombinované
vyroby elektfiny a tepla, coZ potvrzuje také strategie Evropské komise pro vytdpéni a chlazeni. Rovnéz
Statni energetickd koncepce poZaduje dlouhodobé udrzet co nejvétsi ekonomicky udrzitelny rozsah
soustav zasobovani tepelnou energii.

V oblasti teplarenstvi (centralizované a decentralizované zasobovani tepelné energie) je moiné za
hlavni cile Ceské republiky povaZovat nasleduijici:

Y77

- Duraz na zachovani a rozvoj tzv. ,uéinnych soustav zasobovani tepelnou energii“ (vyuZivajici ve
velké mife obnovitelné zdroje, druhotné zdroje a vysokoucinnou kombinovanou vyrobou elektfiny

a tepla), na které klade prioritu legislativa EU.

- Minimalné 60 % dodavky tepelné energie ze soustav zasobovani tepelné energie pokryt vyrobou z
vysoce Ucinné kombinované vyroby elektfiny a tepla.

1 Vnitrostatni plan CR v oblasti energetiky a klimatu je dostupny na nasledujicim odkaze. Vnitrostatni plan

jednotlivych ¢lenskych zemi véetné CR jsou pak dostupné v anglickém jazyce na nasledujicim odkaze.
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- Obnova, transformace a stabilizace soustav zasobovani tepelné energie zaloZzena v prednostné na
domacich zdrojich (jadro, obnovitelné zdroje, vyuziti odpad(, druhotné zdroje) idedlné dostupnych
na regionalni a mistni Urovni. Tato paliva a zdroje budou dale doplnény zemnim plynem.

V soucasné dobé jsou jiz nastaveny zakladni strategie teplarenstvi (centralizované dodavky tepelné
energie a decentralizované (individudlni) dodavky tepelné energie) véetné bilanéniho modelu, a to ve
Statni energetické koncepci a Vnitrostatnim planu CR v oblasti energetiky a klimatu.

Prostfednictvim Vnitrostatni planu v oblasti energetiky a klimatu byly nastaveny pozadavky smérnice
2018/2001 v ¢lanku 23 na rozsifeni energie z OZE ve vytapéni a chlazeni.

Pro stabilizaci a rozvoj soustav zdsobovani tepelnou energii bude kli¢ové u soustav zasobovani tepelnou
energii, které vsoucasné dobé vyuzivaji uhli, zajistit v souladu s rozhodnutim vlady CR ve vazbé
na doporuceni Uhelné komise prechod na jiné (méné emisné intenzivni) palivo (biomasa, odpady nebo
zemni plyn).

Tato zaleZitost se bude tykat predevsim 45 tepldren a zavodnich energetik zapojenych do soustav
zasobovani tepelnou energii, které v soucasné dobé vyuzivaji uhli. V obdobi 2021 az 2030 by u téchto
teplaren méla byt provedena nebo zahajena zména palivové zaklady s cilem vyuZiti jinych emisné méné
intenzivni druh paliv (biomasa, odpady nebo zemni plyn). Nékteré zdroje budou odstaveny a dodavku
tepla pfevezmou a zajisti jiné zdroje tepla.

Zbylé mnozstvi doddvky tepla ze soucasnych soustav tepelné energie vyuzivajicich uhli, které nebude
zajiSténo prostiednictvim vyroby tepla v zafizenich kombinované vyroby elektfiny a tepla, bude zajisténo
malymi vytopnami a malymi decentralnimi zdroji kombinované vyroby elektfiny a tepla.

Urcitou roli v tepldresntvi a ve stabilizaci a rozvoji soustav zdsobovani tepelnou energii mohou

v budoucnu hrat také elektrokotle.

A) Predikce vyvoje konecné spotieby energie a uzitecné energie urcené k vytapéni a podilu
OZE na dalkovém vytapéni

v

Tabulka €. 23: Predikce vyvoje konelné spotieby energie urené k vytdpéni — vietné procesniho
a technologického tepla

rok 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Pramysl 52370,8| 50631,2| 49997,2| 492259| 48074,5| 47506,6
Ostatni 87211,7| 832814| 79626,5| 75364,6| 70620,0| 65600,7
Komercni a ver. sluzby 18 207,8 16 950,7 15727,0 14 581,3 13 508,9 12 603,0
Domacnosti 62386,7| 59670,9| 56956,2| 53951,4| 50774,1| 474334
Zem., lesnic. a rybolov 6126,8 6 169,6 6453,1 6341,7 5 846,7 5074,0
Ostatni 490,3 490,3 490,3 490,3 490,3 490,3
Celkem 139582,5| 133912,7| 129623,7| 124590,5| 118694,5| 113107,2
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Tabulka €. 24: Predikce vyvoje uZitecné energie urcené k vytdpéni

rok 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Primysl 43323,2| 41797,0| 41241,6| 40577,2| 39583,5| 39083,0
Ostatni 73090,7| 69830,3| 66790,5| 63260,6| 59337,0 55186,6
Komercni a vef. sluzby 15553,9| 14506,2 13 485,3 12526,7| 11626,9| 10860,2
Domacnosti 52227,5| 49980,4| 47734,0( 45252,0| 42625,6| 39862,0
Zem., lesnic. a rybolov 4917,2 4 951,5 5179,0 5089,6 4 692,3 4072,2
Ostatni 392,2 392,2 392,2 392,2 392,2 392,2
Celkem 116 413,9| 111627,3| 108032,1| 103837,7| 98920,4 94269,6
Tabulka ¢. 25: Predikce vyvoje hrubé vyroby tepla z OZE (GWh)
rok 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Tepelnd Cerpadla
Komunalni odpad (OZE) 1425,5| 16749| 16749 16749| 16749 16749
Biomasa 3201,5| 3617,8| 4592,4| 5047,2| 4810,8| 4699,9
Bioplyn 365,7 503,0 505,4 718,1 764,7 785,1
Geotermalni energie 86,1 447,2 627,8 808,3 988,9| 1169,4
Celkem 5078,8| 6242,9| 7400,5| 8248,6| 8239,2| 8329,3

Tabulka €. 26: Predikce podilu hrubé vyroby tepla z OZE v konecné spotiebé ddlkového vytdapéni (GWh)

rok 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Hruba vyroba tepla 31335,1| 30075,0| 29249,2| 28289,6| 27167,0| 26141,2
Tabulka €. 27: Vyhled podilu OZE na ddlkovém vytdpéni (v %)
rok 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Podil OZE na dalkovém vytapéni 16,21 20,76 25,30 29,16 30,33 31,86

B) Ocekavana transformace stavajicich uhelnych zdroji do roku 2030

V ramci pfipravy tohoto dokumentu byly analyzovany vsechny velké zdroje dodavajici teplo do SZT, ze

kterych byly vybrany ,velké” verejné a prlimyslové teplarny a zavodni energetiky spalujici v soucasné
dobé hnédé nebo cerné uhli (jedna se o 45 zdrojl), u kterych je predpokladana transformace. Byl
analyzovan jejich aktualni palivovy mix a planované zmény tohoto palivového mixu. Zejména se tedy

jednd o prechod z uhli na zemni plyn, biomasu a odpady. Je patrné, ze dochazi k relativné vyznamné

substituci uhli v ramci vyroby tepla, ale také elektfiny. Ne vSechna transformace bude realizovdna

v ramci KVET, ¢ast tepla bude vyrobena v ramci monovyroby tepla (vytopenského rezimu).
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Graf €. 5: Hrubd vyroba tepla v ramci stavajicich teplarenskych zdroji spalujicich uhli v roce 2018
(vnitini kruh) a po transformaci v roce 2030 (vnéjsi kruh)
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Graf €. 6: Prodané teplo v ramci stdvajicich teplarenskych zdroju spalujicich uhli v roce 2018 (vnitrni
kruh) a po transformaci v roce 2030 (vnéjsi kruh)
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Graf €. 7: Hrubd vyroba elektriny v ramci stdvajicich teplarenskych zdroji spalujicich uhli v roce 2018
(vnitini kruh) a po transformaci v roce 2030 (vnéjsi kruh)
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C) Pfedpokladany vyvoj v oblasti kombinované vyroby elektfiny a tepla

Tabulka ¢. 28 uvadi predpokladdany a odhadovany rozvoj instalovaného vykonu KVET podminujici
transformaci teplarenstvi v obdobi 2021-2030. Tyto vykony vychazeji z analyzy stavajicich zdrojl
spalujicich uhli (vyroben elektfiny a tepla) zapojenych v soustavach zasobovani tepelnou energii a jejich
transformace na nizkoemisni zdroje tepla v rdmci dekarbonizace soustav zasobovani tepelnou energii
a déle z predpokladané vystavby novych zdrojt (vyroben elektfiny a tepla) instalovanych zejména mimo
soustavy zasobovani tepelnou energii napf. jako jsou malé ,komunitni“ a prdmyslové zdroje KVET.
ProtoZe existuje relativné velkd rada nezndmych s ohledem na exaktni rok pfechodu, tak bylo zvoleno
linearni (stejnomérné) rozlozeni instalovaného vykonu v daném ¢asovém obdobi.

Tabulka €. 28: Rozvoj instalovaného vykonu KVET podminujici transformaci tepldarenstvi (MWe)

2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | Cel.

Transformace stavajicich

(zejména uhelnych 248 | 248 | 248 | 248 | 248 | 248 | 248 | 248 | 248 | 248 | 2480
zdroj) KVET v ramci SZT

a. Zemni plyn 210 | 210 | 210 | 210 | 210 | 210 | 210 | 210 | 210 | 210 | 2100
b. Biomasa 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 250
c. ZEVO + TAP 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 130

Nové vyrobny (motorové)
KVET instalované zejména| 42 42 43 43 43 43 43 43 43 43 428
mimo SZT

a. Bioplyn 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50
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b. Zemni plyn 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 350

c. Mikrokogenerace 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 28

Celkem 290 | 290 | 291 | 291 | 291 291 | 291 | 291 | 291 | 291 | 2908

3 CILE, STRATEGIE A POLITICKA OPATRENI

3.1 Planovany prispévek ¢lenského statu k jeho vnitrostatnim zaméram, cilim
a prispévkim tykajicim se péti dimenzi energetické unie

Planovany pfispévek ¢lenského statu k vnitrostatni zamérlm, cilim a prispévkim tykajicich se péti
dimenzi energetické unie je detailné uveden ve Vnitrostatnim planu CR v oblasti energetiky a klimatu,
ktery byl pfipraven na zékladé a v souladu s Nafizenim EU 2018/1999.2

3.2 Celkovy prehled stavajicich politik a opatieni

A) Strategicky ramec udrzitelného rozvoje CR 2030

Zakladnim dokumentem v oblasti udrzitelného rozvoje je Strategicky ramec udrzitelného rozvoje Ceské
republiky 2030. V rdmci kapitoly 2.3: Infrastruktura uvadi cil 10.4 Infrastruktura pro tepelnou energii:

e Vytvoreni podminek pro pfistup ,,co z komunalniho odpadu nepljde recyklovat, bude vyhodné
vyuzit pro vyrobu tepla“. v novém zdkoné o odpadech.

e Podpora kombinované vyroby elektfiny a tepla z obnovitelnych zdroju.

e Narovnani podminek pro rdzné typy vyrobcl a dodavatell tepla zpoplatnénim produkovanych
emisi.

Na uvedeny dokument dédle navazuje Statni politika Zivotniho prostedi Ceské republiky 2012-2020

z roku 2012 a Statni energeticka koncepce z roku 2015, kde jsou jiz uvedeny konkrétnéjsi cile a opatreni.

B) Statni politika Zivotniho prostiedi Ceské republiky 2012-2020

V rdmci tematické oblasti Ochrana klimatu a zlepsSeni kvality ovzdusi je v rdmci priority 2.1 Snizovani
emisi sklenikovych plynd a omezovani negativnich dopadl klimatické zmény uveden cil 2.3.3: Zajisténi
zavazku zvyseni energetické ucinnosti do roku 2020. Mezi opatienimi k dosaZeni tohoto cile je uvedeno:
“Podporovat narist podilu kombinované vyroby tepla a elektfiny”.

C) Statni energeticka koncepce CR

Statni energetickd koncepce CR (SEK CR) je vrcholovym strategickym dokumentem v oblasti energetiky?.
Aktualné platna Statni energetickd koncepce CR byl schvalena v bieznu 2015. Na zagatku roku 2021 bylo
schvaleno Vyhodnoceni plnéni SEK CR a piiprava aktualizace tohoto strategického dokumentu.

SEK CR obsahuje Fadu cilG a opatfeni v oblasti KVET. Zejména se jedné o strategicky cil dosaZeni,
respektive udrzeni 60 % pokryti dodavky tepla ze SZT vyrobou v rdmci KVET a pokryti 20 % dodavky tepla
obnovitelnymi zdroji energie.

2 Vnitrostatni plan CR v oblasti energetiky a klimatu je dostupny na nasledujicim odkaze. Vnitrostatni plan

jednotlivych ¢lenskych zemi véetné CR jsou pak dostupné v anglickém jazyce na nasledujicim odkaze.

3 Statni energeticka koncepce CR je dostupna na nasledujicim odkaze.

-27-


https://www.mpo.cz/cz/energetika/strategicke-a-koncepcni-dokumenty/vnitrostatni-plan-ceske-republiky-v-oblasti-energetiky-a-klimatu--252016/
https://ec.europa.eu/energy/topics/energy-strategy/national-energy-climate-plans_en
https://www.mpo.cz/dokument158059.html

SEK CR obsahuje déle celou Fadu specifickych priorit souvisejicich se sektorem teplarenstvi, respektive
KVET. Jednd se kupfikladu o strategii ve smyslu: prechodu vétSiny vytopen na vysokoucinnou
kogeneracni vyrobu tam, kde je to ekonomicky vyhodné (PII5); zajiSténi postupného prechodu ke
kogeneracni vyrobé kombinované s efektivnim vyuZitim tepelnych cerpadel u vSech vytopen (D.3);
Pfechod na vysokouc¢innou kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla ve vSech soustavach zdsobovani
teplem (Fb.3-); vytvoreni podminek pro rozvoj mikrokogeneracnich zdrojl a jejich rozumnou integraci
do siti s prednostnim uzitim elektfiny pro vlastni spotfebu (Ae.2.);. dlouhodobé udrZeni co nejvétsiho
ekonomicky udrzitelného rozsahu soustav zdsobovani teplem s ohledem na jejich konkurenceschopnost
a zajistit srovnani ekonomickych podminek centralizovanych a decentralizovanych zdroji tepla pfi
Uhradé emisi a dalSich externalit (uhlikova dan, povolenky, emise) (D.1) a Fb.4. Snizeni ztrat v rozvodnych
systémech tepelnych zafizeni (Fb.4.). Optimalizovany scénar vyvoje energetiky do roku 2040 uvedeny ve
Statni energetické koncepci predpoklada podstatny nardst podilu tepla z OZE na dodavkach tepla ze SZT.

D) Narodni akéni plan pro chytré sité

Narodni akcni plan pro chytré sité (NAP SG) je klicovym strategickym a planovacim dokumentem
S ohledem na tzv. inteligentni sité. Tento dokument je zpracovavan Ministerstvem primyslu a obchodu
na zakladé ukolu formulovaného ve Statni energetické koncepci. NAP SG pak obsahuje opatreni ke
zvyseni flexibility energetického systému a byl schvdlen usnesenim vlady ¢. 149 ze dne 4. bfezna 2015.
Obdobi do roku 2019 bylo v ramci NAP SG charakterizovano jako pfipravné, v rdmci tohoto obdobi bylo
cilem zpracovat potfebné analyzy, navrhnout a odsouhlasit cilovy model realizace zavddéni chytrych siti
v CR, dokontit a vyhodnotit pilotni projekty a zpracovat postup implementace chytrého méfeni (AMM).

Dne 16. zafi 2019 pak byla vldadou CR schvélena Aktualizace NAP SG, respektive Narodni akéni plan pro
chytré sité 2019-2030 (NAP SG 2019-2030)*. Zaroveri byla zpracovdna Hodnotici zprdva NAP SG, v rdmci
které lze ziskat detailni informace o pInéni jednotlivych karet, respektive politik a opatfeni v tomto
narodnim akénim planu.

Za relevantni oblasti, které spadaji do plsobnosti Aktualizovaného NAP SG byly identifikovany
nasledujici oblasti: i) legislativa (legislativa EU — sitovd nafizeni, zimni legislativni bali¢ek, nové
technologie); ii) vyuZziti agregace, flexibility pro elektrizaéni soustavy (decentralizované zdroje energie,
spotteba); iii) elektromobilita (integrace a vyuziti pro provoz elektrizaéni soustavy); vi) digitalizace a jeji
vyuZziti (automatizace, komunikace); v) decentralizované zdroje energie (integrace a vyuZiti pro provoz
elektrizacni soustavy); vi) dispecerské tizeni (véetné provozniho méreni); vii) akumulace (integrace
a vyuZiti pro provoz elektrizacni soustavy); viii) inteligentni méreni (AMM).

4 Narodni akéni plan pro chytré sité¢ 2019-2030 je dosutpny na nasledujicim odkaze. Podrobné&;jsi informace pak

1ze nalézt zde: odkaz.
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E) Legislativni a investi¢ni opatfeni

Tabulka €. 29: Stdvajici legislativni a investicni opatifeni na podporu KVET a ucinnych SZT

Opatieni

vevs

Detailnéjsi popis

Investi¢ni a provozni podpora KVET

V Ceské republice je zavedena investi¢ni
i provozni podpora vyroby elektfiny
z vysokoucinné KVET.

Prednostni pfipojeni do elektrizacni soustavy

Podle zakona ¢. 165/2012 Sbh. maji provozovatelé
distribuénich soustav a provozovatel prfenosové
soustavy povinnost prednostné pfipojit vyrobny
elektfiny z vysokoucinné kombinované vyroby
elektriny a tepla na svém vymezeném Uzemi.

Danové osvobozeni

Palivo wvyuzité pro kombinovanou vyrobu
elektriny a tepla je podle zakona ¢. 261/2007 Sb.
ve znéni pozdéjsich predpisii je vsouladu se
smérnici 2003/96/ES osvobozeno od dané
z plynu a dané z pevnych paliv.

Povinnost posouzeni vyuzZiti KVET

Podle zakona ¢. 406/2000 Sb. o hospodareni
energii je stavebnik nebo energetického
hospodarstvi od 1. Cervence 2015 povinen zajistit
energeticky posudek pro posouzeni nakladd a
pfinost zajisténi vysokoucinné kombinované
vyroby elektfiny a tepla v pfipadé vystavby nové
vyrobny elektfiny nebo podstatné rekonstrukce
stdvaijici vyrobny elektfiny o celkovém tepelném
pfikonu nad 20 MW.

Povinnost posouzeni vyuziti odpadniho tepla

Podle zdkona ¢. 406/2000 Sb. je stavebnik nebo
vlastnik energetického hospodafstvi od 1.
Cervence 2015 povinen zajistit energeticky
posudek pro posouzeni nakladd a prinosl vyuziti
odpadniho tepla pro uspokojeni ekonomicky
odlvodnéné poptavky po teple vcietné
kombinované vyroby elektfiny a tepla a pfipojeni
zafizeni minimalné na soustavu zasobovani
tepelnou energii (nejméné 1000 metri od zdroje)
a posouzeni ndakladl a pfinost vyuZiti odbéru
odpadniho tepla minimalné z pramyslovych
provozl (nejméné 500 metrl od zdroje).

Povinnost posouzeni vyuZitelnosti SZT

Podle zadkona ¢. 406/2000 Sb. je stavebnik,
spolecenstvi vlastnikl jednotek nebo vlastnik
budovy povinen zajistit pfi vystavbé novych
budov nebo pfi vétsi zméné dokoncéené budovy
se zdrojem energie s instalovanym tepelnym
vykonem wvyssSim nez 200 kW energeticky
posudek pro posouzeni technické, ekonomické a
ekologické proveditelnosti alternativnich
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systém( dodavek energie, mezi které patii také
soustavy zasobovani tepelnou energii.

Zohlednéni potencialu vyuzZiti KVET a SZT v rdmci
uzemnich energetickych koncepci

Podle zdkona ¢&. 406/2000 Sb. jsou kraje a hlavni
mésto Praha povinny zpracovat Uzemni
energetickou koncepci, kterd stanovi cile a zadsady
nakladani s energii na uzemi kraje, hlavniho
mésta Prahy, jeho méstskych ¢asti nebo obce. Pfi
zpracovani Uzemni energetické koncepce je
povinnosti zohlednit potencidl vyuZiti systémui
ucinného vytdpéni a chlazeni, zejména pokud
vyuzivaji vysokoucinnou kombinovanou vyrobu
elektfiny a tepla, a vytapéni a chlazeni vyuzivajici
obnovitelné zdroje energie tam, kde je to
vhodné. Uzemni energetickd koncepce je pak
podkladem pro zpracovani zasad uUzemniho
rozvoje nebo Uzemniho planu.

Investi¢ni podpora pro rekonstrukce a rozvoj
infrastruktury SZT.

V Ceské republice je zavedena investi¢ni podpora
pro rekonstrukce a rozvoj infrastruktury SZT.

Zahrnuti rekonstrukci SZT do Narodniho

investi¢niho planu

Rekonstrukce SZT byly také zahrnuty od
Narodniho investi¢niho planu podle ¢lanku 10c
smérnice 2009/29/ES, kterou se méni smérnice
2003/87/ES s cilem zlepsit a rozsifit systém pro
obchodovani s povolenkami na emise
sklenikovych plyn( v Spolecenstvi. Provozovatelé
SZT s kogeneracnimi zdroji tak mohou ziskat
bezplatné pridélené povolenky vyménou za
investice do rekonstrukci SZT. V rdmci investic
zahrnutych do Narodniho investi¢niho planu je
nicméné vyloucen soubéh podpor s dotacnimi
programy.

SniZzena sazba DPH

Podle zakona ¢. 235/2004 Sb. o dani z pfidané
hodnoty ve znéni pozdéjsich predpist je teplo
zarazeno do snizené sazby DPH, kterd ¢ini 10 %.

Prioritni vyuziti SZT

Podle zikona ¢. 201/2012 o ochrané ovzdusi ve
znéni pozdéjsich predpisu jsou pravnické a fyzické
osoby povinny, je-li to pro né technicky mozné a
ekonomicky pfijatelné, u novych staveb nebo pfi
zménach stavajicich staveb vyuzit pro vytapéni
teplo ze soustavy zdsobovani tepelnou energii
nebo zdroje, ktery neni stacionarnim zdrojem
znedistovani ovzdusi.
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4 ANALYZA,HOSPODAliSKEHO POTENCIALU UCINNOSTI
VYTAPENI A CHLAZENI

4.1 Analyza hospodaiského potencialu riiznych technologii vytapéni a chlazeni

V ramci sledovanych vykonovych kategorii se predpokladaji nasleduji zpisoby modernizace v kategorii
do 50 MW, kategorii od 50 do 300 MWH1 tak, jak to ukazuji nize uvedené tabulky.

Odhad je nastaven na metodé reprezentantd, zdrojem dat je Setfeni provedené teplarenskym sektorem,
realizované investicni projekty z obdobi 2010-2020, pfipadné nabidky v rdmci vybérovych fizeni za rok
2020. Takto sebrana data jsou korigovana expertnimi odhady.

Data v jednotlivych vykonovych kategoriich a zplisobech modernizace maji pomérné vysokou variabilitu,
jako reprezentativni hodnota nebyla automaticky brana hodnota priméru, ale typickd hodnota dle
expertniho odhadu (v rdmci variacniho rozpéti dané kategorie). Pro testovani vlivu volby téchto
reprezentativnich hodnot na odhad celkovych investi¢nich potfeb k roku 2030 byly vypracovany dva
zakladni scénare hodnot mérnych investi¢nich nakladq, a to:

e konzervativni scénaf, ktery odrazi horni odhad nakladd k roku 2030
e optimisticky scénar, ktery naopak vymezuje spodni odhad naklad( k roku 2030

Vysledky modelovani investi¢nich naklad( v obou scénatich v cenach roku 2020 rekapituluji nasledujici
tabulky pro konzervativni a optimisticky scénar.

Tabulka €. 30: Vysledky modelovadni investi¢nich ndkladd na modernizaci teplarenstvi do roku 2030
v mil. K¢, konzervativni scéndr, ceny roku 2020 (v mil K¢)

do 50 MWt 50-300 MWt Celkem
Naklady na nové KVET zdroje 43 459 13 745 57 204
Naklady na rekonstrukci KVET zdrojd 15521 8025 23 545
Naklady na nové vytopenské zdroje 4711 1527 6238
Naklady na rekonstrukci vytopenskych zdroju 2092 872 2 965
Naklady na rekonstrukce SZTE - - 6 220
Celkem modelové naklady 96 172

Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)

Tabulka €. 31: Vysledky modelovani investicnich ndkladi na modernizaci tepldrenstvi do roku 2030
v mil. K¢, optimisticky scéndr, ceny roku 2020 (v mil. KC)

do 50 MWt 50-300 MWt Celkem
Naklady na nové KVET zdroje 39 689 13 745 53434
Naklady na rekonstrukci KVET zdroji 11552 7 608 19 160
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Naklady na nové vytopenské zdroje 4711 1527 6238
Naklady na rekonstrukci vytopenskych zdroju 2092 872 2 965
Naklady na rekonstrukce SZTE - - 5040
Celkem modelové naklady 86 837

Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)

Po zapocteni eskalaci cen stavebnich praci a technologie dle vyse uvedenych predpokladi jsou
kumulované hodnoty nakladd v béZnych cenach daného roku k roku 2030 nasledujici:

e Konzervativni scénar: 107,2 mld. K¢
e  Optimisticky scénar: 98,3 mld. K¢

RozloZeni nakladl v ¢ase (v béZznych cenach daného roku) pro oba scénare uvadéji nasledujici obrazky.

Graf €. 8: RozloZeni ndkladu v cendch béZného roku na modernizaci tepldrenstvi, konzervativni scénar
(v mil. K¢)
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Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)
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Graf ¢. 9: RozloZeni ndkladii v cendch béZného roku na modernizaci tepldrenstvi, optimisticky scéndr (v
mil. K¢)
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Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)

Podrobnéjsi informaci o rozdéleni investi¢nich prostfedkl v béinych cenach daného roku davaji
nasledujici obrazky a tabulky.

Tabulka €. 32: Rozdéleni ndklad( na modernizaci tepldrenstvi dle skupin zdroji a etap modernizace,
konzervativni scéndr, bézné ceny daného roku (v mil. K¢)

do 2025 2026-2030
Nové KVET 32 060 31653
Rekonstrukce KVET 12 442 13861
Nové vytopenské zdroje 3487 3462
Rekonstrukce vytopenské zdroje 1611 1697
Rozvody 3302 3645
Celkem 52901 54318

Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)
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Graf €. 10: RozloZeni ndkladd na modernizace tepldrenstvi v letech v cendch bézného roku dle typu
zdroji a akce, béZné ceny daného roku, konzervativni scéndr (v mil. K¢)
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Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)
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Tabulka €. 33: Rozdéleni ndklad( na modernizaci tepldrenstvi dle skupin zdroji a etap modernizace,
optimisticky scéndr, béZné ceny daného roku (v mil. K¢)

do 2025 2026-2030
Nové KVET 29 658 29 885
Rekonstrukce KVET 9781 11 658
Nové vytopenské zdroje 3487 3462
Rekonstrukce vytopenské zdroje 1611 1697
Rozvody 2675 2954
CELKEM 47 213 49 656

Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)

Graf €. 11: RozloZeni ndkladi na modernizace tepldrenstvi v letech v cendch béZného roku dle typu
zdroji a akce, optimisticky scéndr, bézné ceny daného roku (v mil. K¢)
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Zdroj: Klimaticko-energetické investice v teplarenstvi 2014-2030 (CVUT)
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5 POTENCIALNI NOVE STRATEGIE A POLITICKA OPATRENI

5.1 Prehled novych legislativnich a nelegislativnich politickych opatieni k dosazeni
hospodaiského potencialu

5.1.1 Nastaveny zakladni strategie pro stabilizaci a rozvoj vysokoucinné kombinované vyroby
elektfiny a tepla a ucinnych soustav zasobovani tepelné energie

V soucasné dobé jsou nastaveny zakladni strategie teplarenstvi (centralizované doddavky tepelné energie
a decentralizované dodavky tepelné energie) véetné bilanéniho modelu, a to ve statni energetické

koncepci a vnitrostatnim pldnu CR v oblasti energetiky a klimatu.

Prostfednictvim vnitrostatni planu v oblasti energetiky a klimatu byly nastaveny poZadavky smérnice
2018/2001 v élanku 23 na rozsiteni energie z OZE ve vytapéni a chlazeni. Soucasti planu je také
ocekdvany rozvoj v oblasti kombinované vyroby elektfiny a tepla, ktery bude dale podle pozadavku
evropské legislativy (smérnice EP a Rady 2012/27/EU, o energetické ucinnosti) aktualizovan.

Pro stabilizaci a rozvoj soustav zdsobovani tepelnou energii bude klicové u soustav zasobovani tepelnou
energii, které v souc¢asné dobé vyuzivaji uhli, zajistit v souladu s rozhodnutim vlady CR ve vazbé na
doporuceni Uhelné komise prechod na jiné (méné emisné intenzivni) palivo (biomasa, odpady nebo
zemni plyn).

Tato zaleZitost se bude tykat predevsim 45 tepldren a zavodnich energetik zapojenych do soustav
zasobovani tepelnou energii, které v soucasné dobé vyuzivaji uhli. V obdobi 2021 az 2030 by u téchto
teplaren méla byt provedena nebo zahajena zména palivové zaklady s cilem vyuZiti jinych emisné méné
intenzivni druh paliv (biomasa, odpady nebo zemni plyn). Nékteré zdroje budou odstaveny a dodavku
tepla pfevezmou a zajisti jiné zdroje tepla.

Zbylé mnozstvi doddavky tepla ze soucasnych soustav tepelné energie vyuzivajicich uhli, které nebude
zajisténo prostfednictvim vyroby tepla v zafizenich kombinované vyroby elektfiny a tepla, bude zajisténo
malymi vytopnami a malymi decentralnimi zdroji kombinované vyroby elektfiny a tepla.

Urcitou roli v teplaresntvi a ve stabilizaci a rozvoji soustav zasobovani tepelnou energii mohou
v budoucnu hrat také elektrokotle.

5.1.2 Nové systémy provoznich podpor po roce 2020

V ramci navrhu novely zdkona ¢. 165/2012 Sbh., o podporovanych zdrojich energie a 0 zméné nékterych
zakon( je navrZena ,paleta” opattfeni provoznich podpor, jak pro vyrobny energie, které budou nové
uvadény do provozu, tak pro vyrobny energie, které jsou jiz v soucasné dobé v provozu. Novy systém
provoznich podpor, ktery by mél byt aplikovan po schvaleni a nabyti G¢innosti zminéného navrhu zdkona
(pfedpoklad od 1. ledna 2022), zavadi nékolik druhl provoznich podpor, které jsou vyuzitelné a uréené
také pro podporu arozvoj teplarenstvi. Za dlleZité opatfeni pro teplarenstvi je mozné povaZovat
napfiklad provozni podporu elektfiny z vysokoucinné kombinované vyroby elektfiny a tepla a podporu
tepla z obnovitelnych zdroj(.

Zminéné provozni podpory jsou systémové opatieni na podporu soustav zasobovani tepelnou energii
vyplyvajici z evropskeé legislativy. V CR je systém podpory elektfiny z vysokouéinné kombinované vyroby
elektfiny a tepla i dalSich provoznich podpor dlouhodobé zaveden a pro stabilizaci a rozvoj soustav
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zasobovani tepelnou energii jedna se o vhodné tento systém udrzet a ddle rozvijet i v dalSim obdobi
2021 az 2030.

Jednou z dalSich provoznich podpor pro stabilizaci soustav zasobovani tepelné energie je také podpora
elektfiny pro modernizaci vyroby elektfiny. Z dlvodu nastavené strategie a smérovani v sektoru
teplarenstvi, nepredpokladame vsak vyuZziti této podpory pro vyrobny energie vyuzivajici uhli.

V novém systému provoznich podpor by mél byt také umoznén soubéh investi¢ni dotace a provozni
podpory, coZ je opatfeni, které povede ke sniZzovani financnich narok( na provozni podporu.

Schvdleni, resp. rozhodnuti Evropské komise o prodlouZeni jiz notifikovanych schémat provoznich
podpor pro vyrobny elektfiny a tepla uvedené do provozu v obdobi od 1. ledna 2016 do 31. prosince
2020 také pro vyrobny elektfiny a tepla uvedené do provozu do 31. prosince 2021, je nutné povazovat
za dllezity stabiliza¢ni prvek. Mezi prodlouzenymi schématy podpor je také podpora elekttiny
z vysokoucinné kombinované vyroby elektfiny a tepla pro zafizeni uvedena do provozu od 1. ledna 2016
nebo podpora elekttiny z vysokoucinné kombinované vyroby elektfiny a tepla pro zatizeni uvedena do
provozu od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2015 a podpora tepla z obnovitelnych zdrojl. ProdlouZeni
uvedenych podpor umoZni vypsat provozni podporu pro zdroje vstupujici do téchto schémat i v roce
2021 a toto nastaveni tak zajisti kontinuitu a navaze na Géinnost novely zakona ¢. 165/2012 Sb., ktery se
nachdzi v legislativnim procesu.

5.1.3 Nastaveny nové systémy investicnich dotaci po roce 2020

Pro stabilizaci a rozvoj soustav zdsobovani tepelnou energii je zasadnim opatfenim umoznéni ¢erpani
investi¢nich dotaci pro zménu palivové zakladny, pro modernizace rozvod( tepelné energie, a také pro
eventualni vystavbu novych soustav zasobovani tepelné energie nebo jejich modernizaci. Pro vyuziti
investi¢nich dotaci pro stabilizaci a rozvoj soustav zasobovani tepelné energie bude mezi nejdllezitéjsi
investi¢ni dotacni programy patfit Modernizac¢ni fond, Just Transition Fund (Fond pro spravedlivou
transformaci), RRF, OP TAK a OPZP.

Z uvedenych navrhovanych dotacnich programu je pro soustavy zasobovani tepelnou energii primarné
nejdulezitéjsi predevsim Modernizacni fond, ze kterého by se mohla financovat modernizace teplaren a

jejich prechod na nizkoemisni paliva a podpora tepla z obnovitelnych zdrojd energie. Tyto investice by
se mély tykat napf. prechodu tepelnych siti z pary na horkou vodu a dal$i modernizace tepelnych siti,
které snizi ztraty a zvysi ucinnost rozvodu tepla. Dale by méla byt podporovana nahrada zdroji tepla
vyuzivajici uhli na zdroje tepla vyuZivajici zemni plyn, odpady nebo obnovitelné zdroje s cilem snizit
emisni ndrocnost vyroby tepla a tim i naklady na ndkup emisnich povolenek.

Vramci Modernizacniho fondu postupné vznikd celkem 9 podprogram(, kde pro teplarenstvi je
nejdulezitéjsi podprogram ¢. 1 nazvany Modernizace soustav zasobovani tepelnou energii (TEPLO).
Zaméreni programu je predevsim podpora projektl pro vyuziti OZE a nizkoemisnich zdroji primarné
urcenych pro vytapéni, jako zména palivové zakladny a modernizace rozvodu tepelné energie.

Dullezité bude také cerpani investi¢nich dotaci z Just Transition Fund (Fond pro spravedlivou

transformaci), kde bude mozné financovat, resp. poskytovat dotaci v celkem 11 oblastech. V sektoru
teplarenstvi, resp. celkové bude dllezitd predevsim oblast energetickych Uspor, obnovitelnych zdroju
energie a dopravy. Zasadni tento program bude pro tfi kraje CR, na jejichz Gizemi je podpora smérovédna
(Moravskoslezského, Usteckého a Karlovarského).
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Fond obnovy (Recovery and Resilience Facility) je dalsim z programf, ktery bude poskytovat dotace na

projekty zejména s ohledem na modernizaci distribuce tepla v rdmci soustav zasobovani teplem.

V pripadé operacnich programi by vyroba tepla z biomasy, tzv. nové zdroje na zelené louce by mohly
byt podporeny z programu OP TAK, ktery od roku 2021 nahradi soucasny OP PIK. V ptipadé novych
vyroben elektfiny/tepla z bioplynu, by méla byt z programu OPZP umoZnéna podpora bioplynovych
stanic vyuZivajicich odpad. nebo zména z bioplynové stanice vyuzivajici zemédélskou biomasu na
bioplynové stanice vyuZivajici odpad stanice a OP TAK by mél podporovat preménu soucasnych
bioplynovych stanic vyrabéjici elektfinu (a teplo) na vyrobny biometanu nebo vyvedeni tepla
z bioplynové stanice vramci napfiklad vzddlené kogenerace. Nové bioplynové stanice vyuZzivajici
zemédélskou biomasu by nemély byt podporovény (ani z ModFondu, ani z OPZP ani z OP TAK), jeliko?
nemaji zadny synergicky efekt k plnéni cile OZE v dopravé ani ve vytapéni a chlazeni.

5.1.4 Dalsi financni a ekonomické formy podpory

Snizeni dané z pridané hodnoty pro teplo a chlad

0Od 1. 1. 2020 doslo ke sniZeni sazby dané z pfidané hodnoty pro doddni tepla a chladu z 15 % na 10 %.

5.1.5 Novy model cenové regulace teplarenstvi

Energeticky regulacni Urad pfipravuje v soucasné dobé novy model regulace v teplarenstvi, ktery by mél
v nékterych ptipadech, vést k deregulaci trhu v teplarenstvi.

Obecné by méla zamyslena deregulace trhu teplarenstvi respektovat rozliseni trhu teplarenstvi podle
soutézniho prava na decentrdlni (lokalni) vytapéni a na dalkové vytapéni (soustavy zdsobovani tepelnou
energii). Zakladni Gvahy v novém modelu regulace jsou nasledujici:

Decentralni vyroba tepla

Vyroba tepelné energie v rdmci decentralni vyroby tepla je vyroba tepla v rdmci plné konkurencniho trhu
s tepelnou energii, a z tohoto dlivodu je tfeba zvazit deregulaci ceny tepelné energie.

Centralni vyroba tepla (soustavy zdsobovani tepelnou energii):

Vyroba tepla v ramci centralni vyroby tepla, resp. dodavka tepla ze soustavy zasobovani tepelnou
energii, z0stdva nadale trhem stepelnou energii zpravidla (nebo v nékterych pripadech)
nekonkurencnim a zachovani urcité regulace ceny tepla je naddle smysluplné.

5.1.6 Ucinna ochrana Géinnych soustav zasobovani tepelnou energii

V ramci plnéni pozadavkl na podporu uéinnych soustav zasobovani tepelnou energii vyplyvajici z clanku
24 smérnice EP a Rady 2018/2001, o podpofe vyuzivani energie z obnovitelnych zdrojd byl zaveden do
navrhu legislativy poZzadavek na nezhorseni energetické narocnosti budovy pfi odpojeni od soustavy
zasobovani tepelnou energii. Tento legislativni poZadavek je navrien do uUpravy legislativy, kterd je
soucasti navrhu nového stavebniho zdkona (viz. ndvrh zdkona, kterym se méni nékteré zakony
v souvislosti s pfijetim stavebniho zédkona), jehoZ soucdasti bude také novela zakona ¢. 406/2000 Sb.,
o hospodareni energii, kde bude uvedené ustanoveni konkrétné umisténo. S ohledem na plnéni
klimaticko-energetickych zavazkd CR by mélo byt odpojeni od soustavy zasobovani energii umoznéno
pouze v pfipadech, kdy nedojde ke zvySeni energetické narocnosti dané budovy. Tim by byly vytvoreny
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stabilné&jsi podminky pro investice do vyuZiti nizkouhlikovych zdroji energie v soustavach zasobovani
tepelnou energii.

5.1.7 Zavedeni ovéfovani spravnosti roziétovani nakladd na vytapéni a dodavku teplé vody,
Uprava pravidel pro méreni tepla, odeéty a poZadavky na vyuétovani a zaruky ptvodu na
teplo z OZE podle pozadavku nové legislativy EU

Pfipravuje se upresnéni legislativnich predpist, které bude upravovat:

Zavedeni ovérovani spravnosti rozuctovani nakladl na vytapéni a dodavku teplé vody pro dodavku
tepelné energie ze soustavy zasobovani tepelné energie mezi jednotlivé uZivatelé bytd a nebytovych
prostor a s tim spojené urceni odpovédného kontrolniho orgdnu. Uvedené je zdsadnim bodem pro
udrZeni soustav zasobovani tepelnou energii vyplyvajici se ziskanim dlvéryhodnosti a transparentnosti
naklad( na dodavku tepelné energie u uzivatell bytl a nebytovych prostor.

Pozadavky na tepldrenstvi vyplyvajici z nové evropské legislativy:

Zavedeni opatieni a poZadavky na teplarenstvi vyplyvajici z novych predpist EU (poZadavky ze smérnice
EP a Rady ¢. 2018/2001, o podpore vyroby energie z obnovitelnych zdrojli a smérnice EP a Rady ¢.
2018/2002, revize smérnice o energetické ucinnosti), konkrétné:

a) pozadavky na ddalkové odecitatelnd méfidla a pfristroje registrujici dodavku tepelné energie
u konecnych uZivatell, rozliSeni pojmu konec¢ného zadkaznika a konecného uzivatele a's tim spojené
pozadavky na obsah vylétovani/informace o vyucétovani a jejich frekvenci poskytovani.

b) pozadavky na zavedeni zaruk pQvodu na teplo z OZE (a déle je mozZné vyuzivat také zaruky plvodu na
elektfinu z KVET)

5.1.8 Narovnani podminek v oblasti zdanéni emisi CO,

V kontextu budouci revize EU — ETS bude probihat diskuse k podminkam vhodného zdanéni vyrabéného
tepla a moznosti zahrnuti mensich zafizeni prostfednictvim dodavatel(i energie do systému obchodovani
s emisemi sklenikovych plynd EU - ETS, pfipadné o zavedeni ,,uhlikové dané” pro zdroje spalujici fosilni
paliva, které nespadaji pod systém EU - ETS a nejsou tak povinny odvadét emisni povolenky za vypusténé
emise CO,.

5.2 SniZeni emisi sklenikovych plyna

Zasadnim aktudlnim problémem soustav zasobovani tepelnou energii je vyrazny narlst ceny emisni
povolenky, ktery dopada zejména na teplarny, které vyrdbi teplo z hnédého a cerného uhli. Soucasné
dochazi k rychlému snizovani mnozstvi bezplatné pridélovanych povolenek na vyrobu tepla. Naklady na
nakup povolenek se promitaji do ceny tepla a ohroZuji ekonomickou Zivotaschopnost fady soustav
zasobovani tepelnou energii.

Dali vyrazny dopad na soustavy zasobovani tepelnou energii ma legislativa EU i CR v oblasti ochrany
ovzdusi, jejiz splnéni si mezi lety 2013 az 2018 vyzadalo vice nez 21 miliard korun a dalsi zna¢né investice
bude jesté potfeba v obdobi od roku 2021 vynaloZit. Jedna se zejména o pozadavky vyplyvajici ze
Smérnice 2015/2193 o omezeni emisi nékterych znedistujicich latek do ovzdusi ze stfednich spalovacich
zafizeni (tzv. MCPD), zédkon ¢. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi a navazujici vyhlasku ¢. 415/2012 Sh.
o pfipustné Urovni znedistovani, smérnici 2010/75/EU o primyslovych emisich (tzv. IED) a navazujici
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dokumenty zejména Zavéry o BAT pro velka spalovaci zafizeni.

Graf €. 12: Tepldrny — vyvoj ovéienych emisi sklenikovych plyni 2013-2019 a potencidl plynofikace®
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5.3 Uspory primarni energie

Tato cast uvadi dil¢i detaily k Uspofe primdrni energie. Tabulka ¢. 34 uvadi souhrnné informace
o kombinované vyrobé elektfiny a teplo v letech 2016-2018 na zdkladé reportingu podle smérnice
2012/27/EC, a to v€etné Uspory primarni energie v danych letech. Na zakladé vyse uvedeny udaju, které
byly kvantifikovany v souladu s pfislusnou metodikou, je mozné konstatovat, Ze aktualné se Uspora
primarni energie souvisejici s vyuzitim KVET pohybuje na urovni pfiblizné 34,57 PJ. Tabulka ¢. 35 pak
uvadi srovndani aktudlni vyroby elektfiny v KVET a odhadovaného stavu v roce 2030, ktery je konzistentni
s ostatnimi odhady uvedenymi v tomto dokumentu. Na zakladé téchto odhadl je mozné predpokladat,
Ze zvyseni elektfiny vyrobené z KVET o témér 4 TWh. Pokud dojde k naplnéni tohoto odhadu, zalozeného
na nejlepsich dostupnych informacich ohledné budoucich vyvoje, mélo by dojit k zvySeni Uspory
primarni energie z aktualnich 34,57 PJ na pfiblizné 41,89 PJ v roce 2030 (viz Graf ¢. 13).

> Pozn. Emise v ptipadé plynofikace uhelnych teplaren (teplarny na plyn a biomasu beze zmén)
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Tabulka €. 34: Informace o KVET na zdkladé reportingu viéi EU podle smérnice 2012/27/EC°

Maximalni kapacita Vyroba Spotieba paliva | (spora .
Elektfina Teplo Elektfina Teblo primar Pocet
o PO | celkem | KVET | jnereie | J24NOL.
KVET | Celkem | ZKVET | KVET | Celkem | zKVET J
MWe MWe MWt GWh GWh T) TJ (NCV) | TJ (NCV) T) pocet
2016 8 812 9707 20446 | 10862 | 38004 | 101607 | 506795 | 192309 | 38 300 944
2017 8028 9262 22071 | 10221 | 38476 | 103517 | 502022 | 190 166 | 34 274 1030
2018 8510 9271 21697 | 10020 | 38079 | 102064 | 492797 | 184471 | 34569 1092

Tabulka €. 35: Srovndni aktudini vyroby elektfiny v KVET a odhadovaného stavu v roce 2030 (v MWh)

2018 2030
Uhli 4980935 1123714
Obnovitelné zdroje 2907 322 2949961
Zemni plyn 1674 587 8303958
Ostatni 475 939 728 930
Celkem 10 038 783 13106 563

Graf €. 13: Srovndni aktudlini uspory primdrni energie a odhadovaného stavu v roce 2030 (v TJ)
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® K vy$e uvedené tabulce dale odkazujeme na zpravy, které jsou pfilohou této zpravy a které uvadéji
podrobné udaje, tykajici se vyroby elektfiny a tepla z kombinované vyroby elektfiny a tepla. Jedna se
o nasledujici zpravy: CHP_Reporting Template_CZ new_2016;
CHP_Reporting_Template_CZ_new_2017 a CHP_Reporting_Template_CZ_new_2018
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5.4 Dopady na podil energie z obnovitelnych zdrojti v odvétvi vytapéni a chlazeni

Historicky vyvoj podilu OZE v sektoru vytapéni a chlazeni (dle metodiky EUROSTAT) a ocekavany vyvoj je
relativné detailné uveden ve Vnitrostatni pldnu CR v oblasti energetiky a klimatu, konkrétné v ¢asti 2.1.2
tohoto dokumentu. CR se snaZila maximalné zohlednit indikativni cil meziroéniho rdstu podilu OZE
v sektoru vytdpéni a chlazeni na urovni 1,1 p.b. (bez zohlednéni odpadniho tepla), ktery vyplyva ze
smérnice 2018/2001 o podpore vyuzivani energie z obnovitelnych zdrojd energie. P¥i zohlednéni viech
faktor( (detaily jsou uvedeny ve Vnitrostatnim planu CR) by mélo byt v roce 2030 dosaZeno podilu OZE
v sektoru vytapéni a chlazeni na Urovni 30,7 %, coz odpovida primérnému meziroénimu nardstu podilu
OZE na udrovni 1 p.b. Podil OZE samozifejmé vyznamné ovliviiuje celkova spotfeba energie v sektoru
vytapéni a chlazeni. Predpoklada se, Ze v dlsledku opatfeni zamérenych na Uspory energie v budovach,
ale také dalsich faktord bude dochazet k poklesu spotreby v sektoru vytapéni a chlazeni. Pokud by vsak
k tomu poklesu nedochazelo, tak bude samoziejmé potfeba vétsi mnozstvi obnovitelnych zdrojl
k dosazeni 30 % podilu OZE v roce 2030.

Graf ¢. 14: Historicky vyvoj (2004-2019) a vyhled prispévku jednotlivych paliv (2020-2030) k podilu OZE
v sektoru vytdpéni a chlazeni (v %)’
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Vyhledy vychazeji z Vnitrostatniho planu CR. Historicky referenéni rok v ramei Vnitrostatniho planu byl rok
2016. Data byla aktualizovana na zakladé nejnovéjsich dostupnych dat, vyvoj v obdobi 2016-2019 tak nemohl
byt zcela plné zohlednén.
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Graf €. 15: Historicky vyvoj (2004-2019) a vyhled pfispévku jednotlivych paliv (2020-2030) k podilu OZE
v sektoru vytdpéni a chlazeni v (TJ)
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Graf €. 16: Historicky vyvoj (2004-2019) a vyhled prispévku jednotlivych sektorii (2020-2030)
k celkovému podilu OZE
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5.5 Vazby na vnitrostatni financni planovani a uspor naklada pro verejny rozpocet
a ucastniky trhu a odhad pfipadnych opatieni verejné podpory

Investi¢ni potfeba pro plnéni cild 2030

Clenské staty Evropské unie si vyty€ily cil dosahnout klimatické neutrality k roku 2050. K tomu vede i
aktualizovany cil snizit emise sklenikovych plynid o 55 % k roku 2030 (oproti plivodnim 40 %) ve srovnani
s rokem 19908. Ac¢koli koneénd podoba nové energetické legislativy EU (revize smérnice o podpote
vyuzivani energie z OZE, revize smérnice o energetické ucinnosti, revize smérnice o EU-ETS a dalsi), ani
koneény termin tlumu tézby a uzivani hnédého uhli v CR nebyl v dobé tvorby tohoto dokumentu zndm,
transformace tepldrenstvi smérem od vyznamného zastoupeni uhli k jinym, nizkouhlikovym zdrojim je
jiz v soucasné dobé jednoznacna a nevyhnutelna.

Ve srovnani s rokem 2018 (a pfedchozimi roky) se situace v roce 2020 dramaticky méni, do roku 2018 se
jako horizont ukonceni uziti uhli v teplarenstvi povaZzoval rok 2040, proto se velka vétsina projektd
rekonstrukci systému SZT orientuje na rozvody tepla, ev. na systémy fizeni a regulace.

Investi¢ni potfeby byly modelovany dle vySe uvedeného rozdéleni v kategoriich do 50, mezi 50 a 300
anad 300 MWt. Toto rozdéleni neni aplikovdano na cely organizacni celek (napf. teplarnu), ale na
jednotlivé vyrobni bloky/jednotky (ucelené ¢asti technologie zahrnujici vlastni spalovaci zafizeni — kotel
Ci plynové motory apod.), které budou prochazet rekonstrukci. Toto rozdéleni je zvoleno z divodu
struktury dostupnych dat a soucasné i z dlvodu logiky vlastni modernizace zafizeni. V nékterych
pripadech nebude dochazet k modernizaci vSech vyrobnich jednotek nachazejicich se v dané organizacni
jednotce na dané lokalité, ale pouze nékterych jednotek. Jejich zplisob modernizace se navic mlze lisit.
V dalsich ptripadech bude modernizace zajisténa vystavbou nového zafizeni v existujici lokalité, tedy
nebude dochdzet k rekonstrukci stavajiciho zafizeni, pouze se pouzije existujici infrastruktura dané
lokality.

Zdroje zarazené do jednotlivych kategorii se v rdmci dané kategorie budou lisit svymi mérnymi ukazateli
— investicnimi naklady. Jednak je to dané podminkami dané lokality (napf. co je moZiné vyuZit ze
stavajiciho zafizeni pro modernizaci) a soucasné i relativné velkym rozpétim tepelného vykonu
v jednotlivych kategoriich. Kategorie do 50 MWt je navic specificka tim, Ze fada existujicich jednotek se
diky pravidliim nastaveni systému EU ETS transformovala tak, aby byla pod limitnim pfikonem 20 MWt
a nebyla tak zafazena do systému EU ETS.

Obdobnym specifikem jsou zdroje ZEVO a TAP spalujici odpady a alternativni paliva. U téchto zdroju se
nepredpoklada vyssi vykon nez 50 MWHt, a to vzhledem k charakteru paliva, omezeni jeho dostupnosti
a realistickym svozovym vzdalenostem. Soucasné se vzhledem k pozadavku legislativy neuvazuje pouze
vytopensky rezim, ale kogenerace. Zaroven se u zdrojii ZEVO a TAP neuvaZuje moznost rekonstrukce
stavajicich zafizeni, ale pouze vystavba novych zafizeni. V ptipadé ZEVO, technologie vyuZiva spalovani
smésnych komunalnich odpad( a nékolikastupriové cisténi spalin, véetné tézkych kovl a dioxin(.
V pfipadé TAP, technologie vyuziva peletizované (¢i jinak upravené) palivo z odpadl, technologie se
podoba zafizeni spalujici biomasu, projekty vétsinou zahrnuji spoluspalovani TAP s biomasou, vhodné je
zde vyutziti fluidniho spalovani.

8 https://ec.europa.eu/clima/policies/eu-climate-action/law_en
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V kategorii nad 300 MWt je mozno prakticky uvaZzovat modernizace pouze prostrednictvim zemniho
plynu, biomasa u téchto velkych zdroji se neuvaZuje (napf. z divodu velkych svozovych vzdalenosti
nebo jejiho potfebného mnoiZstvi). Pfi odhadu investi¢nich potfeb tepldrenstvi tato kategorie neni
uvaZzovana diky velikosti s ohledem na kategorizaci dle jednotlivych vyrobnich celkd (ne dle celych
vyroben — viz. popis metodiky vyse).

Jednotlivé typy modernizaci Ize charakterizovat nasledovné:

Tabulka €. 36: Predpokldadané zplsoby modernizace tepldren v kategorii pod 50 MWt

Biomasa Plyn ZEVO TAP

Modernizace — vytopna X X - -
M i -

odernizace X X i i
kogenerace
Novy zdroj — vytopna X X - -
Novy zdroj — X X X X
kogenerace

Tabulka €. 37: Pfedpokldadané zplsoby modernizace tepldren v kategorii od 50 do 300 MWt

Biomasa Plyn ZEVO TAP

Modernizace — vytopna X X - -
M i -

odernizace X X i i
kogenerace
Novy zdroj — vytopna X X - -
Novy -

ovy zdroj X X ) }
kogenerace

Odhad je nastaven na metodé reprezentant(, zdrojem dat je $etfeni TS CR v rdmci ¢lenské zaklady,
realizované investicni projekty z obdobi 2010-2020, pfipadné nabidky v rdmci vybérovych fizeni za rok
2020. Takto sebrana data jsou korigovana expertnimi odhady.

Data v jednotlivych vykonovych kategoriich a zpisobech modernizace maji pomérné vysokou variabilitu,
jako reprezentativni hodnota nebyla automaticky brana hodnota priméru, ale typickd hodnota dle
expertniho odhadu (v rdmci variacniho rozpéti dané kategorie). Pro testovani vlivu volby téchto
reprezentativnich hodnot na odhad celkovych investicnich potieb k roku 2030 byly vypracovany dva
zakladni scénare hodnot mérnych investi¢nich nakladq, a to:

e konzervativni scénar, ktery odrazi horni odhad naklad( k roku 2030
e optimisticky scénar, ktery naopak vymezuje spodni odhad nakladd k roku 2030

Struktura modelu pro odhad investi¢nich naklada k roku 2030

Model vychazi z analyzy MPO mapuijici zplsob modernizace 45 nejvétsich teplarenskych zdrojd v CR.
Tato strategie zachycuje stavajici ,velké” verejné a primyslové teplarny, tyto zdroje v roce 2018
zajistovaly cca 92 PJ hrubé vyroby tepla a prodej tepla z téchto zdrojl byl v roce 2018 cca 49,5 PJ tepla
(a hruba vyroba elektfiny cca 18 TWh)

Pro zde popsany model byly pouZity zejména odhady o pouZiti jednotlivych druhl paliv a soucasné
odhady podilu vytopen a kogeneracnich vyroben na vyrobé a dodavce tepla — viz nasledujici tabulka.
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Tabulka €. 38: Odhad struktury novych zdrojd nahrazujicich stavajici teplarenské zdroje (MPO)

ZP BIOM TKO a TAP
Vyroba tepla (TJ) 37298 11486 7 100
KVET (TJ) 23 165 9 082 7 100
mono vy'/roba (TJ) 14 133 2 404 0
Vyroba elektfiny z KVET (GWh) 7078 858 454
Instalovany vykon (MWe) 2022 245 130
Spotieba (mil m3, tis. tun) 1945 2132 1270

Investice v kategorii zdroji s celkovym instalovanym pfikonem do 50 MWt probéhly jiz v minulosti
z dGvodu nové legislativy, tykajici se emisnich limitd znecistujicich latek a z divodu tlaku na odchod ze
systému EU ETS (hranice 20 MW1). Tyto zdroje jiZ nebudou zasadnéji investovat do zdrojové zakladny
v horizontu do roku 2030. Investice v rdmci teplarenskych soustav lze predpokladat v drtivé vétsiné
pripadl ramci kategorie do 50 MWt a nad 50 MWt na Urovni jednotlivych vyrobnich zafizeni. Zdrojové
reSeni na Urovni jednotlivych vyrobnich zafizeni lze uvazovat zejména v kategorii do 300 MWH1. Instalace
jednotlivych vyrobnich zafizeni nad 300 MWt bude spiSe vyjimecna i v pfipadé zemniho plynu, v pfipadé

biomasy a odpadu ji nelze predpokladat s ohledem na dostupnost paliva vibec.

Tabulka €. 39: Rozdéleni podilu modernizace stdvajiciho zafizeni a vystavby nového zarizeni dle druhd

paliv, kogenerace

Modernizace Nové zafizeni
Biomasa 50 % 50 %
Zemni plyn 50 % 50 %
Odpady ZEVO 0% 100 %
Odpady TAP 0% 100 %

Podil kogenerace na modernizaci a vystavbé novych zdroji dle druhi paliv definuje nasledujici tabulka

sestavena dle dotaznikového $etteni v ¢lenské zakladné TS CR z ledna 2021

Tabulka €. 40: Podil kogenerace pri modernizaci a vystavbé novych zafizeni dle druht paliv, kogenerace

do 50 MWt 50-300 MWt
Biomasa 90 % 10%
Zemni plyn 50 % 50 %
Odpady ZEVO 100 % 0%
Odpady TAP 100 % 0%

Odhad struktury vykonu v KVET k roku 2030 dle vykonovych kategorii a druh( paliv, tabulka sestavena
dle dotaznikového etFeni v ¢lenské zakladné TS CR z ledna 2021.
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Tabulka €. 41: Odhad instalovaného vykonu v kogeneraci k roku 2030 dle Setfeni TSCR

do 50 MWt 50-300 MWt
- - - - Celkem
modernizace novy modernizace novy
Biomasa 110 110 12 12 245
Zemni plyn 506 506 506 506 2022
Odpady ZEVO - 65 - 0 65
Odpady TAP - 65 - 0 65

Odhad podilu jednotlivych paliv dle vykonovych kategorii pro vytopny definuje nasledujici tabulka

Tabulka €. 8: Odhad podilu jednotlivych paliv dle vykonovych kategorii vytopen

Tabulka €. 42: Odhad podilu jednotlivych paliv dle vykonovych kategorii vytopen

do 50 MWt 50-300 MWt
Biomasa 100 % 0%
Zemni plyn 50 % 50 %
Odpady ZEVO 0% 0%
Odpady TAP 0% 0%

Odhad podilu modernizaci stavajicich zdrojd-vytopen a vystavby novych zdroji-vytopen dle paliv
definuje nasledujici tabulka sestavena dle dotaznikového Setieni v ¢lenské zékladné TS CR z ledna 2021

Tabulka €. 43: Odhad podilu modernizaci stavajicich zafizeni a vystavby novych zafizeni dle jednotlivych

paliv, vytopny

Modernizace Nové
Biomasa 50 % 50 %
Zemni plyn 50 % 50 %
Odpady ZEVO 0% 0%
Odpady TAP 0% 0%
Tabulka €. 44: Odhad instalovaného vykonu ve vytopndch k roku 2030 dle Setfeni TSCR
do 50 MWt 50-300 MWt Celkem
modernizace novy modernizace novy
Biomasa 119 119 0 0 238,5
Zemni plyn 727 727 727 727 2908
Odpady ZEVO 0 0 0 0
Odpady TAP 0 0 0 0

Pro rekonstrukce siti se v konzervativnim scénafi pouzily nasledujici predpoklady o mérnych nakladech
rekonstrukci. Zdrojem dat je $etfeni TS CR v ramci ¢lenské zaklady pro Glely uréeni absorpéniho

potencialu vyuziti prostfedkd z Fondu obnovy (RRF), leden 2021.
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Tabulka €. 45: Odhad mérnych ndkladi rekonstrukce siti (mil. Ké/km)

Méstska zastavba Mimo mésto SmisSena zastavba
Teplarenské sité 42 -55,5 12,6 - 19,7 25,2-31,1
Mc,)dclalové hodnota — konzervativni 311
scénar
Modelovd hodnota — optimisticky 25 2
scénar

Soucasné se predpoklada tempo rekonstrukci ve vysi cca 20 km/rok v obou scénéfich. Odhad tempa
rychlosti rekonstrukce siti je zaloZzen na statistice rekonstrukci za posledni cca dekadu.

Pro modelovani vyse investi¢nich ndkladd v nominalnich cenach (po zahrnuti cenového rlstu) byla
pouzita shodnd metodika jako pfi odhadu vyse investicnich nakladl pro naplnéni cili OZE. Tento
metodicky pfistup je zaloZen na rozdéleni investice na dvé zakladni ¢asti: a to stavebni ¢ast a vlastni
technologii. Odhad vyse podilu stavebni a technologické ¢asti byl proveden pro dva zakladni zplsoby
modernizace — rekonstrukci stavajiciho zdroje a vystavbu nového zdroje ve stavajici lokalité a v ¢lenéni
podle tepelného vykonu. Jde o expertni odhady na zakladé informaci o planovanych zpusobech
modernizace zdroj( (dle dotaznikového Setfeni TSCR z ledna 2021 a dalsich informaci o teplarenskych
zdrojich). Druh paliva, vzhledem k omezenosti informacnich zdroji, do tohoto odhadu nebyl zahrnut.
Odhady podilu stavebni a technologické ¢asti rekapituluje nasledujici tabulka.

Tabulka €. 46: Odhad rozdéleni investic¢nich ndkladi na stavebni a technologickou ¢dst

T Rekonstrukce zdroje Novy zdroj

do 50 MWt 50-300 MWt do 50 MWt 50-300 MWt
Technologie 85 % 90 % 70 % 75 %
Stavebni ¢ast 15 % 10 % 30% 25%

Spolu s tim byl vypracovan predpoklad o rozdéleni investic do modernizace teplarenskych zdrojl
v Casovych Usecich do roku 2025 (véetné) a mezi 2026 a 2030. Tyto odhady rekapituluje nasledujici
tabulka.

Tabulka €. 47: Odhad rozdéleni investic do ¢asovych useku v sledovanych kategoriich dle vykonu

do 50 MWt 50-300 MWt
do 2025 60 % 30 %
2026-2030 40 % 70 %

Pozn.: Vychazi se zde z predpokladu vyznamné rychlejsi projektové ptipravy, povolovaciho fizeni a
realizace o mensich zdroji do 50 MWt ve srovnani se zdroji mezi 50 a 300 MWHt. Investice po roce 2030
zde nejsou zahrnuty.

Ve studii mapujici vysi investi¢nich naklad( kroku 2030 v oblasti OZE a budov® je podrobné diskutovana
problematika eskalacnich koeficient( na ceny technologie a stavebnich praci. Pro eskalaci cen stavebnich
pracich byl ve vSech kategoriich OZE poutzit koeficient 2 % rocné. V pfipadé technologické ¢asti se
v nékterych kategoriich OZE vyznamné promital vliv ,learning curve” efektu a eskalace se pohybovaly
v jednotlivych kategoriich OZE mezi 0 a 2 %. | v pfipadé modernizace teplarenstvi lze oCekavat urcité

° 1bid.
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rozdily v eskalaci cen technologie podle druhu pouZitého paliva. Nicméné pro posouzeni tohoto vlivu
chybi dostatecna datova zdkladna. Vzhledem k rozsahu nezbytné modernizace teplarenstvi (napf. ve
srovnani s vysi investic mezi roky 2016-2019) a tedy i vzristu poptavky po specializovanych dodavkach
technologie pravdépodobné nelze oCekavat nizsi tempo eskalace, nez je tomu v pfipadé stavebnich
praci. Proto i pro technologickou ¢ast byla zvolena jako dolni hodnota odhadu eskalace cen hodnota 2 %.

Vysledky modelovani

Vysledky modelovani investi¢nich naklad( v obou scénarich v cenach roku 2020 rekapituluji nasledujici
tabulky pro konzervativni a optimisticky scéndar.

Tabulka €. 48: Vysledky modelovani investicnich ndkladd na modernizaci tepldarenstvi do roku 2030 v
mil. K¢, konzervativni scéndr, ceny roku 2020 (v mil. KC)

do 50 MWt 50-300 MWt Celkem
Naklady na nové KVET zdroje 43 459 13 745 57204
Naklady na rekonstrukci KVET zdroju 15521 8 025 23545
Naklady na nové vytopenské zdroje 4711 1527 6238
ZNdérI;I?ﬂdy na rekonstrukci vytopenskych 5092 872 5 965
Naklady na rekonstrukce SZTE - - 6220
Celkem modelové naklady 96 172

Tabulka €. 49: Vysledky modelovani investi¢nich ndkladd na modernizaci tepldarenstvi do roku 2030 v
mil. K¢, optimisticky scéndr, ceny roku 2020 (v mil. K¢)

do 50 MWt 50-300 MWt Celkem
Naklady na nové KVET zdroje 39 689 13 745 53434
Naklady na rekonstrukci KVET zdroj( 11 552 7 608 19 160
Naklady na nové vytopenské zdroje 4711 1527 6238
ZNdérI;Ija&dy na rekonstrukci vytopenskych 5 092 872 ) 965
Naklady na rekonstrukce SZT - - 5 040
Celkem modelové naklady 86 837

Po zapocteni eskalaci cen stavebnich praci a technologie dle vyse uvedenych predpoklad( jsou
kumulované hodnoty nékladd v béZnych cenach daného roku k roku 2030 nasledujici:

e Konzervativni scénaf: 107,2 mld. K¢
o  Optimisticky scénar: 98,3 mld. K¢

Podrobnéjsi informaci o rozdéleni investi¢nich prostfedkl v béinych cendch daného roku davaji
nasledujici obrazky a tabulky.
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Tabulka €. 50: Rozdéleni ndklad( na modernizaci tepldrenstvi dle skupin zdroji a etap modernizace,

konzervativni scéndr, béZné ceny daného roku, mil. K¢

do 2025 2026-2030
Nové KVET 32 060 31653
Rekonstrukce KVET 12 442 13 861
Nové vytopenské zdroje 3487 3462
Rekonstrukce vytopenské zdroje 1611 1697
Rozvody 3302 3645
CELKEM 52901 54 318

Tabulka ¢. 51: Rozdéleni ndkladd na modernizaci tepldrenstvi dle skupin zdroju a etap modernizace,

optimisticky scéndr, béZné ceny daného roku, mil. K¢

do 2025 2026-2030
Nové KVET 29 658 29 885
Rekonstrukce KVET 9781 11658
Nové vytopenské zdroje 3487 3462
Rekonstrukce vytopenské zdroje 1611 1697
Rozvody 2 675 2954
CELKEM 47 213 49 656
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Priloha €. 2: Seznam zkratek

BAT oo Nejlepsi dostupné techniky (Best Available Techniques)
BAU ..ooiiiiiieieeee et Business as usual

BPS.eeieeeee e Bioplynova stanice

CAPEX cooiiiiieiieeeee e Investi¢ni naklady

CBA ...t Analyza nakladl a ptinost (Cost Benefit Analysis)

CHMU ..o, Cesky hydrometeorologicky Ustav
(] Ceskd narodni banka

(00 1 2 Cistirna odpadnich vod

(o Ceska republika

CSU e, Cesky statisticky tfad

CU e Cerné uhli

DSttt Distribué¢ni soustava

DZ..oooiiiteeeee e Druhotné zdroje

EEX i Evropska energetickd burza (European Energy Exchange)
o 2 SR Evropsky fondu regionalniho rozvoje

ERU e Energeticky regulagni ufad

EUETS .o Evropsky trh s emisnimi povolenkami

EUA e Emisni povolenka

o 1O Hnédé uhli

] U UUURR Mezindrodni energeticka agentura (International Energy Agency)
IZT e Individualni zasobovani teplem

KGJ e Kogenera¢ni jednotka (v CR KVET s technologii spalovaciho motoru)
KVET oo Kombinovana vyroba elektfiny a tepla

MPO ..o Ministerstvo primyslu a obchodu

NPV oot Cista soucasnda hodnota (Net Present Value)

(0] 2] =5 QT Provozni naklady

(0] o R Operacniho programu Podnikani a inovace pro konkurenceschopnost
(0] =74 Operaéni program Zivotni prostiedi

(0] { G Organicky Rankin(v cyklus

OZE ..t Obnovitelné zdroje energie

PPC.eeeee et Paroplynovy cyklus

REZZO ..., Registr emisi a zdrojli znecisténi ovzdusi

YA LR Soustava zdsobovani teplem

TACR o Technologickd agentura Ceské republiky

TS Rt Teplarenské sdruzeni Ceské republiky

TV e Tepld voda

174 S Tuhé znedistujici latky

UPE e Uspora primarni energie

ZEVO . Zafizeni na energetické vyuZiti odpadu

ZHE ..o Zéakon ¢. 406/2000 Sb., o hospodareni energii
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